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Indbydelsesskrift
til de offentlige

Afgangs- og Aarsprover
i

Herlufsholms lærde Skole

i Juni og Juli 1895.

I. Ved Afsløringen af Mindesmærket over Professor, Rektor Listov.

II. Efterretninger om Skolen og Opdragelsesanstalten i Skoleaaret 
1894—95. Af Professor, Rektor 0. F. Bache.

NÆSTVED.
Bangs Bogtrykkeri.



Ved Afsløringen
af

Mindesmærket
over

Professor, Rektor Listov
paa

Herlufsholms Kirkegaard
den Ilte September 1894.



Tale af Provst H. L. Lund.
Her mødes alle Veje
Ved Gravens bratte Rand, 
Her er vort sidste Leje 
I Skyggers mørke Land; 
Her synke alle Hænder, 
Her visner Glædens Krans, 
Her samles Muldets Frænder, 
Her jordes Støvets Glans!

Ps. 388.

Saaledes mødtes lier for halvandet Aar siden ved 
Professor Christian Listovs Jordefærd Enken, den af
dødes forhenværende Medlærere, Venner og Herlufsholms 
Disciple om Graven, hvori hans Støv blev nedsænket, 
medens Guds Fred og Opstandelsens Haab i Jesu Navn 
blev lyst over det. Og mange rundt om i Landet, som 
ikke selv kunde følge den kære gamle Lærer til Jorden, 
vare med deres Tanker og deres Hjerters Deltagelse 
til Stede, og ofte siden den Dag dvæle vore Tanker ved 
hans Grav; hans Minde bevares trofast i Hjerterne, thi 
han har virket som en pligttro, samvittighedsfuld Rektor, 
en omhyggelig og kærlig Lærer i mange Aar, først her 
ved Herlufsholms Skole og Opdragelsesanstalt og senere 
ved Nykøbing lærde Skole paaFalster, tilsammen næsten 
i 40 Aar, og han har været en trofast Ven og et varmt 
følende, opofrende Menneske.

Herlufsholm var ham særdeles kær, og det var hans 
Ønske, da han blev gammel, efter sin Død at blive stedt 
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til Hvile paa dens Kirkegaard: Gravlunden, som lian 
kaldte den. Dette Ønskes Opfyldelse indrømmede 
Stiftelsen ham gerne. Men denne Kirkegaard er ogsaa 
en Mindernes Hal for Herlufsholms Skole. Det for
nemmer enhver, som træder ind under disse høje Bøge, 
under hvis Skygge Skolens forhenværende Forstandere, 
Rektorer, Lærere og saa mange andre ædle Mænd og 
Kvinder, hvis Virksomhed og Hjerter have været knyttede 
til Stiftelsen, hvile. Her tale Stenene, Mindestenene 
paa deres Grave og genkalde i Erindringen Skolens 
Historie. Derfor var det naturligt, at hans gamle 
Disciple og Medlærere, samt Venner ønskede at rejse 
ham en Mindestøtte her paa hans Grav, thi under hans 
Rektorvirksomhed var Skolen blomstret op igen til 
Hæder og Ære.

Herlufsholms Skole havde fra 1841 til 1848 gennem 
gaaet en streng Periode; den havde tabt sin Anseelse 
fra Brorsons Tid og var kun lidet paaagtet; Discipel
antallet var i et Par Aar kun 19; Rektor og Lærerne 
vare hæderlige og samvittighedsfulde Mænd, men den 
øverste Styrelse modsatte sig Fremskridt og holdt paa 
gamle, udlevede, altfor strenge Former; derfor kunde 
Skolen ingen Tillid vinde. Dog med 1848, som det lys
nede over det danske Folk, lysnede det over denne 
Skole, den vandt atter almindelig Tillid. Det kendtes 
bedst, da der kom en ny Forstander, Grev Knuth, som 
med stor Interesse for Skolen og Kærlighed til den 
arbejdede paa dens Fornyelse baade i det ydre og i 
dens aandelige Liv. I denne Foryngelsens Tid døde 
uventet Skolens gamle Rektor, Dichman, og Forstanderen 
kaldte Christian Listov til at være Skolens øverste 
Leder, dens Rektor.
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Listovs Navn var ikke ubekendt, da han blev kaldet 
til Herlufsholms Skole. Han havde som Student været 
en anset Manuduktør for unge Mennesker til Studenter
eksamen og en dygtig Lærer ved Borgerdydskolen paa 
Christianshavn. Efter at være bleven filologisk Kandidat 
med en fortrinlig Embedseksamen erholdt han Rejse
stipendium til Italien og Grækenland for at se Skue
pladsen for de klassiske Oldtidsfolks Bedrifter og Liv, 
og hjemkommen derfra blev han straks af Regeringen 
ansat tillige med flere ansete Skolemænd ved Slesvigs 
Domskole efter Krigens Slutning 1851 som Subrektor ; 
der var han særdeles vel anset og yndet. To Aar efter 
blev han kaldet til Herlufsholms Skole som Rektor, 32 
Aar gammel.

Det vakte megen Opsigt, at en saa ung Mand blev 
ansat som Rektor her, men han havde et godt Navn i 
Skoleverdenen, og med store Forventninger blev han 
modtagen. Men havde han modtaget sin Kaldelse til 
Herluf Trolles og Birgitte Gjøes ældgamle Skole med 
Glæde, saa følte han ogsaa dybt Ansvaret ved at blive 
Lederen af Skolen og Opdragelsesanstalten, hvor Om
sorgen for de unges aandelige Vækst og Udvikling i 
flere Aar er lagt i Lærernes Hænder. Han var en 
kristelig Mand og i Troen paa sin Gud overtog han 
sin Stilling og udførte han sit Arbejde. Han vandt 
snart almindelig Anerkendelse for sin Dygtighed, baade 
inden for Skolen og uden for den. Man roste hans Be
gavelse som Lærer, hans aandfulde Undervisning, hans 
Humanitet og Elskværdighed. Listovs musikalske Be
gavelse og Interesse for at udbrede musikalsk Sans, 
baade blandt Disciplene og uden for Skolens Enemærker, 
skaffede ham megen Paaskønnelse og fremkaldte Glæde 
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overalt i Egnen, hvor Frugterne af hans Bestræbelser 
endnu spores.

I 1862 førte han en elsket Hustru, Anna Sophie 
Balle, til sit Hjem, og her opblomstrede huslig Lykke 
og Fred, og mange, fordums Disciple og Venner, vel
signe endnu den Hygge og Vederkvægelse, de fandt i 
det yndige Hjem.

Skolens gode Ry tog bestandig til, og den kunde 
ikke engang optage Halvdelen af de Disciple, Forældre 
aarlig indmeldte til Optagelse. Og dog vare dens Lokaler 
nu bievne udvidede til at kunne optage 105 Disciple, 
i Stedet for tidligere kun 64. Skolens Lærerpersonale 
maatte ogsaa betydelig forøges. Det var en lykkelig 
Periode.

I 19 Aar var Listov Skolens øverste Leder; men 
derved var tillige et trykkende Kontorarbejde lagt paa 
ham, en uendelig Korrespondance, og han, som var sam
vittighedsfuld i alt, forlangte af sig selv, at selv den 
mindste Seddel fra hans Haand skulde bære Præg af 
Orden og Skønhedssans. Ved dette Arbejde formind
skedes Tiden til en daglig Omgang med Lærere og 
Disciple, som var ham saa kær, og til videnskabelig 
Syssel, som han elskede. Han klagede ikke, men følte 
sig ofte forpint derved. Naar han vilde gennemføre 
Reformer, kunde han i Lærerkredsen møde Indvendinger, 
deraf kunde der opstaa Brydninger, hvilket voldte ham 
Sorg, men han bar den i Stilhed. Hans legemlige 
Sundhed led til sidst under det daglige, møjefulde Ar
bejde; det maatte ogsaa de, der kendte ham, lægge 
Mærke til.

Derfor søgte han Ansættelse som Rektor ved den 
lærde Skole i Nykøbing paa Falster, hvor han var fri



9

tagen for Opdragelsesanstaltens Arbejde; kun Skole
gerningen hvilede paa ham. Der har han siden virket 
i 19 Aar, paaskønnet og højagtet, og har efterladt sig 
den Ros, at han arbejdede ej blot paa Aandens, men 
Hjertets Uddannelse hos sine Disciple paa kristelig 
Grund, hvorom Biskoppen over Lolland og Falsters 
Stift ved den nylig foretagne Rektorindsættelse i Ny
købing lærde Skole med varm Anerkendelse mindede.

Listovs Rektortid her ved Stiftelsen vil altid staa 
som et smukt Blad i Herlufsholms Historie. Han var 
trofast i al sin Gerning, from og elskelig, i Besiddelse 
af den rette Hjertedannelse.

Derfor er denne Mindestøtte rejst ham af tak
nemmelige Disciple, af Lærere og Venner her og i Ny
købing samt af Herlufsholms Stiftelse, at den maa 
vidne for Nutid og for kommende Slægter om hans 
velsignelsesrige Virksomhed.

II.
Lær mig, o Skov, at visne glad.

Han elsked denne stille Plet, 
Hvor gamle Bøge skygge bredt 
Og Graven Fredskær laane, 
Med Skønhed over Egnen lagt, 
Med Langsyn over Dalens Pragt 
Til fjernt, hvor Skove blaane.

Han elsked denne gamle Gaard, 
Hvis Skovkrans lunt og venligt slaar 
Sin Arm om Klostermuren, 
Hvor Herluf med en gavmild Haand 
For Sædekorn af Lys og Aand 
Har draget Fremtidsfuren.
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Han elskede sin Gerning her: 
Mangt frodigt Skud end Vidne bær 
Om hvad han tro har villet;
Han tolked kyndigt Oldtids Aand 
Og den i Skønheds Klædebon 
Frem for de unge stilled.

Men fremfor alt han elsked Gud; 
At kun fra Ham gaar Livet ud, 
Han dybest inde vidste;
At leve for Hans Aasyn var 
Den Længsel, han i Hjertet bar 
Og tro blev til det sidste.

Thi helligt var ham Pligtens Krav, 
Var ham paa Livets stride Hav 
En Naal, som sikkert peged;
Og blev hans Gerning ikke let, 
Og blev til Slut end Haanden træt, 
— Sit Flag han ej har sveget.

Saa staa da, Sten, i Lunden her, 
Et Minde om en Rektor kær 
For Slægterne herefter, 
Om en, som rented tro sit Pund 
Og gav os ud af Hjertens Grund 
Sin Manddoms bedste Kræfter.

H. H .



Efterretninger
om

Herlufsholms Skole og Opdragelsesanstalt

fra Juni 1894 til Juni 1895,

meddelte af

0. F. Bache.



Eksaminer.

Den skriftlige Prøve for Dimittenderne og fjerde 
Klasse afholdtes, som forordnet, i Dagene fra den Ilte 
til den 15de Juni over de Opgaver, som Ministeriet 
havde udsendt. Den mundtlige Del af Afgangsprøven 
afholdtes fra den 27de Juni til den 9de Juli. Med
dommere ved Prøven, beskikkede af Ministeriet, vare: 
Medlem af Undervisningsinspektionen, Professor, Dr. 
Pal ud an i Dansk og Oldnordisk samt Fransk, fhv. 
Rektor, Dr. Forchhammer i Latin og Græsk, Cand. 
mag. Ottosen i Historie, Dr. Crone i Matematik og 
Overlærer Schmidt i Naturlære. Ved fjerde Klasses 
Hovedeksamen deltog Professor Paludan i Bedømmelsen 
i Tysk, Dr. Crone i Matematik og Cand. mag. Chri
stensen i Geografi.

Til Afgangsprøven indstillede sig 6 Disciple, 3 af 
den sproglig-historiske og 3 af den matematisk-natur- 
videnskabelige Afdeling. Fjerde Klasses Hovedeksamen 
bestodes af 11 Disciple.

Navnene og de særlige Fagkarakterer ville ses af 
omstaaende Lister.



Afgangseksamen i Juni og Juli 1894.
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Fjerde Klasses Hovedeksamen i Juni og Juli 1 894.
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Skolens Aarsprøve afholdtes i Dagene fra den 18de 
til den 22de Juni (skriftlig Prøve) og fra den 3die til 
den 12te Juli (mundtlig Prøve). Efter Aarsprøvens 
Slutning opflyttedes fra V Klasse 6 af 7 Disciple, fra 
IV Klasse 10 af 12, fra III Klasse 15 af 19, fra II 
Klasse 16 af 18, fra I Klasse 13 af 18, fra Forberedelses
klassen samtlige 7 Disciple.

En Halvaarsprøve afholdtes for VI Klasses Ved
kommende i December som en fuldstændig Prøve, ordnet 
som Afgangsprøven. I de øvrige Klasser holdtes kun 
skriftlig Prøve i enkelte Fag.

Lærerpersonalet.

Under 13de September 1894 meddeltes der kon
stitueret Sang- og Musiklærer, Organist Wiig fast 
Ansættelse.

Cand. phil. C. J. Markman, Adjunkt ved Skolen 
fra 1873 til 1887, afgik ved Døden i København den 
25de December 1894.
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Skolen og Opdragelsesanstalten.
I en lang Aarrække havde Skolen været forskaanet 

for alvorlige smitsomme Sygdomme, da der i Begyn
delsen af December Maaned f. A. omtrent samtidigt 
konstateredes 3 Tilfælde af Difteritis blandt Disciplene, 
som senere, i Løbet af Januar og Februar Maaneder, 
efterfulgtes af 5 andre Tilfælde. Denne Sygdoms Op
træden indenfor Skolens Omraade har paa forskellige 
Maader givet Aaret dets Præg. Med Hensyn til selve 
Sygdommen og Foranstaltningerne til dens Bekæmpelse 
henvises til nedenstaaende Fremstilling af Stiftelsens 
Læge.

Efter Opfordring af Skolens Rektor skal jeg i 
det efterfølgende give en kort Fremstilling af den i 
sidste Vinter forefaldne Difteriepidemi paa Herlufs
holm og af de Foranstaltninger, der ere trufne i 
denne Anledning. Om man for Resten kan kalde disse 
spredte, lette Tilfælde af Difteri en Epidemi, bliver 
vel et stort Spørgsmaal.

I Begyndelsen af December 1894 bleve 3 Disciple, 
alle af 3die Klasse, angrebne af Difteri i en let Grad; de 
to af dem indlagdes, saa snart Sygdommen erkendtes, 
paa Amtssygehuset i Næstved.

I Juleferien foretoges Desinfektion af Sovesale, 
Sygestuer og Kamre, som havde tjent til Opholdssted 
for de 3 angrebne Disciple.

2
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Den 7de Januar 1895 samledes Skolen atter 
efter Ferien; den 12te Januar angrebes en Discipel 
af 5te Klasse af Difteri; han indlagdes straks paa 
Amtssygehuset i Næstved, og Trolleballet aflystes. 
I Løbet af Januar og Februar angrebes endnu 4 
Disciple af Sygdommen; af disse vare 2 i 3die og 2 
i 4de Klasse. Alle disse Tilfælde vare lette, men at 
det virkelig var Difterier, konstateredes ved Dyrk
ning og Mikroskopering af Difteribakterien.

Foruden disse 8 utvivlsomme Tilfælde af Difteri 
forefaldt der et ret betydeligt Antal af lette Hals
betændelser under hele Perioden; disse behandledes 
i Skolens Sygestuer.

I Hospitalstidende for 27de Februar 1895 fandtes 
i et Brev fra Christiania en Beretning om en Difteri
epidemi i en Kaserne for Militærelever; det lykkedes 
her at bekæmpe Epidemien ved at anstille bakterio
logisk Undersøgelse af Svælget paa alle Eleverne 
og efter denne Undersøgelses Resultater isolere alle 
Personer, hvis Svælg indeholdt Difteribaciller; først 
naar disse ikke mere kunde konstateres, hævedes 
Isolationen.

Jeg foreslog da, at der skulde gøres en saadan 
bakteriologisk Undersøgelse paa Herlufsholm, og da 
Skolens Forstander og Rektoren bifaldt Forslaget, 
tilkaldtes Hr. Dr. med. Fibiger, Reservelæge paa 
Blegdamshospitalet i København, og denne i For
ening med Reservelægen ved Amtssygehuset i Næstved, 
Hr. Dr. Ernst, undersøgte den 12te Marts bakterio
logisk Svælget paa alle Eleverne, Lærerne, Tjenerne, 
Gangkonerne og Personalet hos Økonomen og hos 
Oldfruen. Undersøgelsen anstilledes paa i alt 134
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Personer. Det viste sig nu ved denner at der 
fandtes:
1) Difteribaciller (Løfflers Baciller) i Svælget paa 7 

Disciple (5 fra 3die, 1 fra 4de og 1 fra 5te 
Klasse).

Samme Bacil fandtes hos en Tjener og 1 
Gangkone samt hos 3 Personer af Oldfruens 
Husstand; (altsaa i alt fandtes Difteribaciller hos 
12 Personer).

2) „Bacilles courts“ o: mistænkelige Baciller fandtes 
hos 6 Disciple, hos Økonoma og en af dennes 
Piger, hos 1 af Oldfruens Piger og hos 1 Gymna
stiklærer (altsaa i alt hos 10 Personer).

Der var altsaa i det hele 22 mistænkelige 
Personer, som alle isoleredes.

Senere forefaldt blandt de ikke smittefarlige 
Disciple nogle Tilfælde af let Angina (Halsbetændelse); 
ved den bakteriologiske Undersøgelse af disses Svælg 
fandtes vel mistænkelige Baciller, men ingen vel 
konstaterede Løfflers Baciller.

Da Skolen dog skulde lukkes den 1ste April, 
mente man, at det var rigtigere at gøre det straks, 
efter at disse sidste mistænkelige Sygdomstilfælde 
havde vist sig, hvorfor Disciplene (med Undtagelse 
af 6te Klasse) hjemsendtes den 21de Marts.

Alt i længere Tid havde jeg havt Mistanke om, 
at Anstaltens Kloakvæsen ikke opfyldte de For
dringer, som Nutidens Hygiejne stiller. Da der altsaa 
havde vist sig et nyt Tilfælde af Difteri efter Jule
feriens Slutning, foreslog jeg at tilkalde en Hygiejniker 
fra København.

Efter Opfordring undersøgte Hr. Kredslæge, Dr. 
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med. H. A. Nielsen i Januar alle Kloaker og Afløb 
fra Bygningen og afgav den Erklæring, at de, skønt 
Sygdommen ikke kunde antages at stamme fra dem, 
ikke kunde siges at være fuldt tilfredsstillende. Hr. 
Stadsingeniør Ambt af København anmodedes om 
at give Tegninger og Overslag til et forbedret Sy
stem, og alle de fornødne Forbedringer foretoges 
da i April Maaned under Skolens ufrivillige Ferie.

Straks da Disciplene vare hjemsendte, blev der 
ligeledes taget fat paa at desinficere Skolen. Alt 
efter de forskellige Lokalers Art bleve de under
kastede en mere eller mindre radikal Behandling.

Da Skolen hjemsendtes den 21de Marts, tilbage
holdtes (foruden 6te Klassej dog alle mistænkelige 
Disciple, og de permitteredes først, efterhaanden 
som Undersøgelsen godtgjorde, at de ikke mere vare 
smittefarlige, eller naar Forældrene udtrykkelig for
langte dem hjemsendte. Alle, saavel Disciple som 
Funktionærer, der havde vist sig mistænkelige, under
kastedes fortsatte bakteriologiske Undersøgelser, 
for at det kunde konstateres, naar Smittefaren maatte 
anses for overstaaet.

Ved Skolens Genaabning den 29de April holdtes 
alle endnu smittebærende Personer borte, eller de 
isoleredes.

Siden den første Undersøgelse foretoges den 
12te Marts, har der ikke vist sig et eneste Tilfælde 
af egentlig Difteri. Om det fremdeles vil lykkes at 
holde Sygdommen borte, vil Tiden vise. Formentlig 
er der grundet Haab om, at de udførte Arbejder 
ville føre til et heldigt Resultat.

Naar man nu skulde sige, hvad der er opnaaet 
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ved den bakteriologiske Undersøgelse, maatte særlig 
følgende 3 Punkter fremhæves:
1) alle smittebærende Personer isoleredes fra de 

ikke mistænkelige.
2) Der gaves ved Undersøgelsen værdifulde Vink 

om, mod hvilke Punkter Desinfektionen særlig 
maatte rettes, og

3) ved Skolens Genaabning fik de smittefarlige Per
soner ikke paany Lejlighed til at indføre Smitte. 
Det maa her fremhæves, at et Individ, som gaar 
med Difteribaciller i sin Hals, godt kan smitte 
andre uden selv at komme til at lide af Syg
dommen.
Der findes selvfølgelig Skeptikere, som mene, at 

alle de store Udgifter og det store Arbejde kunde 
være sparede, og det er jo umuligt at bevise det 
modsatte, men de, der bære Ansvaret for saa mange 
Liv, kunne ikke føle sig rolige, før alt, hvad der 
overhovedet paa Videnskabens nuværende Trin kan 
gøres, er gjort.

H. Maag,
Skolens Læge.

Næstved i Maj 1895.

Det er en Selvfølge, at Undervisningen i ikke ringe 
Grad har lidt Afbræk ved de Forstyrrelser i Skolelivets 
regelmæssige Gang, som Sygdommen har foranlediget. 
Ikke blot have adskillige Disciple, dels som Patienter, 
dels som smittefarlige, været holdte borte fra Skolen j 
Ugevis; særlig for 3die Klasses Vedkommende har dette 
fundet Sted i stor Udstrækning, saa at paa et Tids
punkt omtrent Halvdelen af Klassen var fraværende.
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Men for hele Skolen — med Undtagelse af 6te Klasse, 
der som boende i en særskilt Bygning og helt uberørt 
af Sygdommen undgik at komme til at dele Skæbne 
med de andre — er en stor Del af den bedste Arbejds
tid gaaet tabt ved den lange Afbrydelse i Undervis
ningen, fra den 21de Marts til den 29de April, der nød
vendiggjordes ved Desinfektions- og Kloakarbejderne. 
Ganske vist var der under dette lange Ophold i Hjemmet 
foreskrevet Disciplene Hjemmearbejde, væsentlig Repeti
tion, og ved Overhøringen efter Tilbagekomsten viste 
det sig, at mange havde arbejdet med Flid og godt 
Udbytte; men det siger sig selv, at dette Arbejde paa 
egen Haand, eller i bedste Tilfælde med anden Vej
ledning end den sædvanlige, ikke- har kunnet give fuld 
Erstatning for omtrent en Maaneds Skolegang, og særlig 
for 4de Klasse, for hvem den foreløbig afsluttende 
Prøve er umiddelbart forestaaende, kræver det betydelige 
Anstrengelser at indhente det paa denne Maade 
forsømte.

Siden Sygdommens Udbrud er der ikke blevet af
holdt nogen af de sædvanlige Festligheder paa Skolen; 
selv den store aarlige Fest paa Stifterens Fødselsdag 
ansaas det for uforsvarligt at afholde, skønt kun en 
enkelt Discipel var angreben, og han oven i Købet ikke 
behandledes paa Herlufsholm; det kunde befrygtes, at 
en eller anden Discipel skulde bære Sygdomsspiren i sig 
og være i Stand til at overføre den til andre. Af samme 
Grund har det i en stor Del af Tiden været Disciplene 
forment at komme uden for Skolens Grænser. Disse 
Forholdsregler have nu og datrykket Stemningen noget; 
men om en egentlig Frygt for Sygdommen har der ikke 
været Tale, takket være den overordentlig milde Karak
ter, hvormed den i alle Tilfældene optraadte.
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De ved Skolens Afløbs- og Kloaksystem foretagne 
Forandringer ere følgende:

I Tilslutning til de gamle Kloakledninger er der 
lagt nye Ledninger langs med Nord- og Sydsiden af 
Skolebygningen til Optagelse af samtlige Afløb fra denne. 
Alle Nedløbsbrønde for Overflade- og Spildevand ere 
bievne forsynede med Vandlaase eller. — for saa vidt 
de ikke egnede sig dertil — erstattede med nye Brønde 
med Vandlaas. De tidligere Afløbsrør for Spildevand 
inde i Bygningerne ere omlagte og for største Delen 
erstattede med støbte, indvendig emaillerede Rørled
ninger med blystøbte Samlinger, og alle Kummer, der 
have Afløb til dem, ere forsynede med Vandlaase, der 
— for saa vidt det var fornødent — ere ventilerede. 
Elevernes Vadskeborde og forskellige Kjøkkenvadske 
ere samtidig forandrede, ligesom der er opsat enkelte 
nye Afløbskummer, deriblandt Kobberskaale med Vand
laas og Vandudskylning ved Sygestuerne. Ogsaa Afløbene 
fra det store Køkken, Vadskeriet, Retiraderne, Bad
stuen, Avlsgaardens Mejeri samt fra Lærer- og Funk
tionærboligerne ere forbedrede saa vidt fornødent.

Medens tidligere den fordærvede Luft i Kloakerne 
kommunicerede med det indre af Bygningerne og med 
Nedløbsaabningerne i det frie, ere de nu ved de trufne 
Foranstaltninger fuldstændig afskaarne fra saadan For
bindelse, og kun direkte ventilerede til fri Luft ved en 
enkelt dertil bestemt Ledning, der udmunder ved 
Kirketaget.
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Disciplene.

Efter den offentlige Prøve i Sommeren 1894 afgik 
følgende 6 Studenter herfra til Universitetet: Aage Høg 
Smith, Karl Kristoffer Heerfordt, Otto Madsen, 
Frederik Christian Jochum Re in au, Knud Gunnar 
Mørkeberg og Harald Riis.

Kort før Aarsprøven eller ved Skoleaarets Slutning 
udgik af IV Klasse Aage W ismann, af II Klasse 
Bertel Wismann, af I Klasse Oscar J. S. Ulrich.

Ved Optagelsesprøven kom 22 nye Disciple til, 3 i 
V Klasse, 3 i II Klasse, 8 i I Klasse og 8 i Forbere
delsesklassen, saa at Skolen, der ved Maj Maaneds Ud
gang 1894 talte 88 Disciple, begyndte det nye Skoleaar 
med 101 Disciple (deraf 6 skolesøgende).

I Aarets Løb ere følgende Disciple udgaaede: af III 
Klasse Einar Juel, af II Klasse Louis O. E. Steen, 
af I Klasse Vilhelm G. F. Obelitz og af Forberedelses
klassen Hans Chr. Tofte.

Skolen tæller saaledes ved Maj Maaneds Udgang 
97 Disciple (deraf 6 skolesøgende), som her opføres 
efter den Plads, de indtage i Klasserne efter Gennem
snitsnumret i Aarets 8 første Maaneder, VI Klasse efter 
Udfaldet af Halvaarsprøven, V Klasse efter Udfaldet af 
Aarsprøven i 1894. Faderens Stilling og Hjemsted er 
angivet i Parentes. De nyoptagne Disciple ere betegnede 
med *; deres Fødselsaar og -Dag er tilføjet. De skole
søgende Disciples Numre ere satte i firkantet Parentes.
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Dimittenderne.

1. Immanuel Dam (Sognepræst D., Thisted).
2. Vilhelm W. Larsen (Handelsgartner L., Runddelen 

ved Præstø).
3. Holger Schebye (Landinspektør S., Maribo).
4. Viggo Forchhammer (fhv. Rektor, Dr. phil. F., 

København).
5. Niels B. Sommerfeldt (Oberst S., København).
6. Valdemar L. O. Anthon (afd. Proprietær A.).

V Klasse.

1. L. Boye Lundstein (Proprietær L., Ydernæs ved 
Næstved).

2. Johan C. Wøller (afd. Kjøbmand W.).
3. Jens Chr. Jensen (Gaardmand, Sognefoged J., 

Allerslev ved Præstø).
4. Viggo A. Christensen (Økonom C. paa St. Thomas).
5. J. C. Einar Lund (Skovkasserer L., Vordingborg).
6. Vesty M. P. O. Jensen (Fuldmægtig J., New York).

[7] . Johannes Hoff (Overlærer H., Herlufsholm).
[8] . Henry S. Lind (Godsforvalter L., Herlufsholm).
[9] . Holger Petersen (Overlærer P., Herlufsholm).
10. Bernhard P.-M. Hage (Proprietær H., Lundforlund 

ved Slagelse).
11. Just Høeg (Landinspektør H., St. Rodegaard ved 

Rønnede).
12*. Kay G. Afzelius (Toldkontrollør, Lieutenant A., 

Næstved), f. den 4de Oktober 1876.
13*. Sophus Christens (Direktør, Cand. pharm. C., 

København), f. den 26de September 1878.
14*. Lars P. Larsen (Købmand L., Fejø), f. den 13de 

Februar 1878.
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IV Klasse.

1. C. Vilhelm E. Kiersing (afd. Hotelforpagter K.).
2. Harald C. Nielsen (Skolelærer N., Ulsø ved Haslev).
3. Oskar Nielsen (Godsforvalter N., Bakkehøj ved 

Præstø).
4. Svend T. Horneman (afd. Skovrider H.).
5. Henrik H. N. Haar (Gartner, cand. ph.il. H., Gis- 

selfeld).
6. Johannes C. Ferdinand (Købmand F., Næstved).
7. Aage V. L. Nandrup (afd. Købmand N.).
8. Johannes Schousboe (Sognepræst S., Landet, 

Taasinge).
9. Axel Thykier (Tømmerhandler T., Grenaa).

10. Jørgen Wind (Skovrider W., Herlufsholm).
[11], Carl S. Lind (Broder til Nr. 8 i V Klasse).
12. Henry Høflding (Forpagter H., Strandegaard, 

Faxe).
13. Stephan E. A. H. Hansen (Sagfører H., Næstved).
14. Christian A. Reinau (Provst R., Glumsø).
15. Sophus G. Becker (Sognepræst B., Dronninglund 

ved Aalborg).
16. Svend B. Graah (Distriktslæge G., Skanderborg).

III Klasse.

1. Alexius W. Harhorn (afd. Sagfører H., Stf. Sag
fører Westergaard, Skanderborg).

2. C. Harald Brennecke (afd. Kaptajn B.).
3. Karl M. Sørensen (afd. Stiftsprovst S.).
4. Carl Johan H. Berg (Købmand B., Svendborg).
5. Eiler Høeg (Broder til Nr. 11 i V Klasse).
6. Carl G. Thiele (Forpagter T., Fuirendal).
7. Knud Skaarup (Sognepræst S., Terslev ved Haslev).
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8. Knud Sinding (Overretssagfører S., København).
[9 ]. Ditlev G. M. Bache (Skolens Rektor).
10. Ove Hagemann (Sognepræst H., Vinding ved Vejle).
11. Georg C. Sp. Ulrich (Skovrider U., Sophienholm, 

Tølløse).
12. Carl P.-M. Hage (Broder til Nr. 10 i V Klasse).
13. Albert H. Kønigsfeldt (Sognepræst K., Magleby

ved Storehedinge).
14. Johan Chr. W. Kruse (Toldinspektør K., Køben

havn).
.1 5. Johannes P. F. Kønigsfeldt (Broder til Nr. 13 i 

Klassen).
16. Alexander L. F. Hennings (Etatsraad, Kabinets

sekretær H., København.)
17. Poul K. C. Lørup (afd. kgl. Overberider L.).
18. Ove B. Beyer (Overretssagfører B., Næstved).
19. Andreas Kjeldsen (afd. Driftsbestyrer K.)

II Klasse.

1. Poul Emil Berg (Broder til Nr. 4 i III Klasse).
2. Halfdan Langgaard (Stadsfysikus, Dr. med. L., 

Fredericia).
3*. H. Vilhelm C. G. Tauson (Pastor T., Ulsø), f. 14de 

August 1881).
4. Johannes Carøe (Sognepræst C., Magleby ved 

Skelskør).
5. Emil Weber (Provst W., Haslev).
6. Hans Rostgaard Bruun (Kontreadmiral B., Køben

havn.
7. Robert W. W. Kiær (Tandlæge K., Svendborg).
8. J. F. Harald Anthon (Skovrider A., Gjorslev ved 

Storehedinge).
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9. Bent Holstein (Hofjægermester, Lensgreve H., 
Holsteinborg).

10. Conrad J. F. Kruse (Havnemester K., St. Thomas).
11. Torben Hage (Hofjægermester, Godsejer H., Ore- 

mandsgaard ved Præstø).
12. Knud Hagemann (Broder til Nr. 10 i HI Klasse).
13. Laurits Wind (Broder til Nr. 10 i IV Klasse).
14* . H. Christian B. Wolff-Sneedorff (Hofjægermester, 

Godsejer W.-S., Engelholm, Præstø), f. d. 25de 
August 1880.

15* . Tobias Nielsen (Apotheker N., Hjørring), f. d. 
13de Oktober 1880.

[16 ]. Poul D. Hoff (Broder til Nr. 7 i V Klasse)).*

*) Har i hele Skoleaaret været fritaget for Deltagelse i Under
visningen i Latin.

I Klasse.

1* . Christian Fabricius (ForpagterF.jNysø ved Præstø), 
f. 18de September 1882.

2* . Jørgen A. G. Engel (Gaardejer E., Nakskov), f. 3die 
Januar 1882.

3* . Axel Carstens (afd. Ritmester C.), f. 23de Septem
ber 1882.

4. Christian D. Lunn (Ingeniør L., København).
5* . Knud la Cour Andersen (Læge A., Terslev ved 

Haslev), f. 8de Juli 1881.
6. F. Erik C. Fabricius (Borgmester F., Skelskør).
7. Karl A. H. Møller (afd. Urtekræmmer M.).
8. Julius Maag (Læge M., Næstved).
9. Carl Pontoppidan (Cand, polyt. P., Inspektør ved 

Holmegaards Glasværk).
10. Frederik F. Tillisch (afd. Forpagter T.)
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11 *. Holger J. N. Rasmussen (Lærer R., Sverborg ved 
Lundby), f. 19de November 1882.

12. Gustav W. Kiær (Broder til Nr. 7 i II Klasse).
13* . Harry G. B. Sidenius (Fuldmægtig S., Køben

havn), f. d. 21de Juni 1882.
14. ‘Frederik E. Lautrop (Forpagter L., Gisselfeld).
15. Axel Maag (Broder til Nr. 8 i Klassen).
16. Poul G. S. Bærentzen (Kommandør, Raadmand

B., København).
17. P. Carl Ü. Buch (Skovrider B., Knuthenborg).
18* . Poul Caspersen (Dyrlæge C., Snøde, Langland), f. 

5te September 1881.
19. Andreas K. Hasselager (afd Proprietær H.)

Forberedelsesklassen.

1*. Knud E. Petersen (Grosserer P., København), f. 
18de Maj 1883.

2*. Herbert V. Rouenville (afd. Toldkontrollør Ras
mussen), f. 6te Februar 1883.

3*. Axel Hansen (Læge H., Riserup, Falster), f. 10de 
December 1883.

4*. Sigurd V. Knudsen (Dampskibsfører K., Køben
havn), f. 24de August 1883.

5*. Heinrich Ritzau (Direktør R., København), f. 13de 
Juni 1883.

6*. Gerner Wolff-Sneedorff (Broder til Nr. 14 i II 
Klasse), f. 14de December 1883.

7*. J. Philip Schultz (Fyrmester S., Hirsholmene ved 
Frederikshavn), f. 12te Januar 1883.
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Det aarlige Kontingent for en Discipel paa Her
lufsholm er 600 Kroner som Vederlag for Undervisning, 
Bolig, Kost, Vadsk, Belysning og Brændsel, i Sygdoms
tilfælde Lægehjælp og Medicin (for saa vidt han kan 
behandles paa Herlufsholm).

Nye Disciple optages ikke i Skoleaarets Løb. An
meldelser om Aspiranter til de Pladser, der blive 
ledige ved Slutningen af Skoleaaret, indsendes til Stiftel
sens Forstander, Konseilspræsident og Udenrigsminister, 
Lensbaron Reedtz-Thott (Gaunø pr. Næstved), inden 
Udgangen af Maj Maaned. Der maa deri opgives, hvad 
Aspiranten har læst, og hvilken Klasse han forberedes 
til. Daabs- og Vaccinationsattest indsendes sammen 
med Anmeldelsen. Kommer han fra en anden Skole, 
maa Vidnesbyrd fra denne medfølge. Hvert Aars Ok
tober Maaned udgiver Skolen en Und ervisningsplan 
for de lavere Klasser, der erholdes hos Skolens Rektor.

Udmeldelser maa altid tilstilles Rektor inden Ud
gangen af den Maaned, hvori Disciplen skal forlade 
Skolen; for enhver Discipel, der ikke er udmeldt inden 
den 1ste i en Maaned, maa denne Maaneds Kontingent 
betales. Udmeldelser i Juleferien bør altsaa tilstilles 
Rektor inden December Maaneds Udgang og i Sommer
ferien inden Juli Maaneds Udgang1



Herlufsholms Skole har ingen Realklasser, og 
Undervisningen er kun beregnet paa saadanne Disciple, 
som ere bestemte til at gaa den studerende Vej. Den 
omfatter begge de ved Lov af Iste April 1871 fastsatte 
Retninger for den lærde Skole, den sproglig-historiske 
og den matematisk-naturvidenskabelige. Af Dimitten
derne have 4, af V Klasse 7, af IV Klasse 6 og af III 
Klasse, hvor Adskillelsen indtræder, 4 Disciple valgt 
den matematisk-naturvidenskabelige Retning.

Fag- og Timefordeling.

I indeværende Skoleaar have Fagene været fordelte 
paa følgende Maade:
Rektor: Engelsk i VI og V, Dansk i II, 

Latin il................................ 12 Timer.
Overlærer Hasselager: Græsk i Vis, Vs 

og IVs, Historie i VI........................ 18 —
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Over). Hoff: Dansk og Oldnordisk i VI og 
V, Tysk i VI og IV—I, Oldtidskundskab 
i VI m................................................ 19 Timer.

Overl. Petersen: Naturlære i VI og V, 
Matematik i VI m og V m, Geometrisk 
Tegning i VI m—III m, 1 Time Kemi med 
IV m....................................................27 —

Adjunkt Ske by: Fransk i VI, IV—I . . 17 — 
Adj. Bruun: Latin i Vis, Vs og IV ... 21 — 
Adj. Traustedt: Geografi og Naturhistorie

i IV—Forbkl., Regning i Forbkl. . . 23 —
Adj. Hansen: Latin i III, Gymnastik i alle

Klasser....................................................... 24 —
Adj. H ammershaimb: Matematik i IV—I, 

Naturlære i IV m og III m............... 23 —
Adj. Mø reb: Fransk i V og Forbkl., Tysk

i Forbkl., Græsk i Ills, Oldtidskundskab 
i III m....................................................... 19 —

Adj. Koch: Dansk i HI, I og Forbkl., Re
ligion i II og I, Historie i V, IV, II og 
Forbkl., Oldtidskundskab i V m ... 23 —

Konst. Adjunkt Thomsen: Dansk i IV, Re
ligion i III og Forbkl., Historie i III og
I, Latin i II, Oldtidskundskab i IV m 19 —

Pastor Munck: Religion i VI—IV ... 2 —
Kunstmaler Bertelsen: Skrivning og Teg

ning i II—Forbkl......................  ... 10 —
Organist Wiig: Sang i hele Skolen ... 7 —
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Fagenes ugentlige 
ses af følgende Tabel:

Timetal i de forskellige Klasser

VI og V have været forenede i Religionstimen, Timerne 
i Naturlære og geometrisk Tegning samt i nogle af Timerne 
i Latin, Græsk og Matematik, TV m og III m i de geometriske 
Tegnetimer.

3
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Oversigt
over Skolens Arbejde fra August 1894 til Juli 1895.

Religion.
VI og V Kl. Kort Udsigt over Oldtidens og den første 

Middelalders Kirkehistorie.
IV Kl. Lukas Evangelium Kap. 1—5 og Begyndelsen 

af Bjergprædiken efter Matthæus.
III Kl. Assens’ mindre Lærebog i den bibelske Historie 

S. 1 — 96 og 138—177. Efter Balslevs Lære
bog: 3die Trosartikel og Fadervor.

II KL Assens’ mindre Lærebog i den bibelske Historie 
S. 127—167. Balslevs Lærebog: 1ste og 2den 
Trosartikel. Kirkeaaret og Gudstjenesten ere 
gennemgaaede mundtligt. Af det nye Testamente 
er læst Apostl. Gerninger, Kap. 1 — 15. 6 Salmer.

I Kl. Balslevs Katekismus: De ti Bud. Assens’mindre 
Lærebog i den bibelske Historie S. 77—127. 6 
Salmer.

Fbkl. Assens’ mindre Lærebog i den bibelske Historie 
S. 1—77. En Del Salmer.

Dansk og Oldnordisk.
VI Kl. Rønnings Literaturhistorie; udførligere læst: 

Middelalderen og Oehlenschlägers Tid. Der 
opgives: En Del Folkeviser. Holberg: Jacob 
v. Tyboe og Den politiske Kandestøber; Ewald: 
Rungsteds Lyksaligheder; Wessel: Smeden og 
Bageren; Oehlenschläger: Guldhornene og Axel 
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og Valborg; Grundtvig: Paaskelilien; Hauch: 
Valdemar Atterdag og Sløret; Heiberg: En 
Sjæl efter Døden; Hertz: Estrella; Chr. Winther: 
Hjortens Flugt; Paludan-Miiller: Uddrag af Adam 
Homo. Mange andre Digterværker oplæste, 
dels af Læreren, dels af Disciplene.

De danske Stilopgaver have været:
1) Kun den vil forstaa at byde, som har lært 

at lyde; 2) Agerdyrkningen som Kulturens Be
gyndelse ; 3) Hvorfor er det ikke altid den bedst 
begavede, som udretter mest her i Verden? 4) 
At vise, hvorledes Preussens Ydmygelse i 1806—7 
blev Begyndelsen til dets Oprejsning og senere 
Storhed. 5) Hvorvidt og hvorledes forandrer Fol
kenes Kulturudvikling den dem omgivende Natur? 
6) Sammenligning mellem Middelalderens Tove
viser og Hauchs „Valdemar Atterdag“; 7) 
Hvilke forskellige Slags Mod gives der, og hvilket 
er det største ? 8) Irland i dette Aarhundrede. 
9) Hvorfor kan sandt Venskab kun bestaa 
imellem gode Mennesker? 10) Sammenligning 
mellem de forskellige Opfattelser af Livet efter 
Døden hos de gamle Nordboere, Grækerne og 
Hejbergs „En Sjæl efter Døden“; 11) Om Be
tydningen for Samfundet af Frihed og Orden 
med Paavisning af, hvorledes de hver for sig 
kunne udarte; 12) Om Forholdet mellem Konst 
og Haandværk og hvorledes de træde i For
bindelse med hinanden; 13) Karakteristik af 
Hovedpersonerne i Paludan-Müllers „Adam 
Homo“; 14) Hvori bestaar Karakterens Selv
stændighed, ved hvilke Midler udvikles den, og 
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til hvilke Fejl kan den ensidige Stræben der
efter forlede? 15) Karakteristik af Kristian II; 
16) Hvad Indflydelse har en Nations Literatur 
paa dens Liv og Aandsretning?

Oldnordisk: Wimmers Læsebog med Und
tagelse af det poetiske og Slaget ved Rastarkalf; 
sammes Formlære. Der opgives S. 41—61 samt 
74—107.

Med Matematikerne gennemgaaet den 
klassiske Oldtids Arkitektur fra de første Be
gyndelser til dens Kulmination; særlig dvælet 
ved det græske Teaters Arkitektur og Spille- 
maade (oplæst en Tragedie af hver af de store 
Tragikere), den græske og romerske Tempel
bygning, de græske og romerske Privatbyg
ninger og det Liv, der rørte sig i dem. (Bau
meister „Denkm. des klass. Alterthums“, be
nyttet baade Tekst og Billeder i vid Udstrækning; 
ligeledes Schliemanns Udgravninger, Ussing om 
det græske og romerske Hus, J. v. Falke „Hellas 
u. Rom“, Guhl u. Koner o. a. Forf.)

V Kl. Rønnings Lit.-Hist. fra Middelalderen til det 
19de Aarh. med Prøver af Forfatterne. Særlig 
dvælet ved Folkeviserne og Holberg. 13 Stile.

Oldnordisk: Wimmers Læsebog S. 1—3.6. 
Sammes Formlære.

Stilopgaverne i V Kl. vare (indtil Progr. 
Trykning): 1) Hvad vide vi om de gamle Ægyp
teres Grav-Kultus ? 2) Havets Betydning for 
Danmark; 3) Akropolis; 4) Hvad gør et Folk 
livskraftigt indadtil og stærkt udadtil? 5) Hvilke 
forskellige Slags Mod gives der, og hvilket er 
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det største? (sammen med VI KL) 6) Mødte 
Kristendommen under sin Fremgang i det rom. 
Rige saadanne Forhold, som vare den gunstige? 
7) Ere Kundskaber den bedste Rigdom ? 8) En 
Sammenligning imellem de antikke og moderne 
Republikker; 9) Indholdet af den politiske 
Kandestøber; 10) Hvoraf kommer det, at store 
Mænd ofte have saa meget at kæmpe med, og 
at deres Fortjenester ofte først anerkendes efter 
deres Død? 11) Hvorvidt er den Sætning rigtig: 
„Sit Fædreland skylder man alt, hvad man kan 
udrette“ ?

Med Matematikerne er læst: Herodot (v. 
Falkenstjerne): om Babylon og om Kroisos. 
Platos Apologi (v. Aars). J. L. Hejberg: 
Aphorismer om Hippokrates. Polybios (ved O. 
A. Hovgaard): fra Overgangen over Rhodanos 
tilslaget ved Trebia (Verdenshist. III S. 42—68.) 
Anna Komnena (ved O. A. Hovgaard): Alexiade, 
2. Bind, 10. Bog IV og 11. Bog 1—7 (S. 57— 
117). Plautus (v. Forchhammer): Praleren. 
Catullus (v. V. Andersen): de fleste af Digtene i 
„opuscula philol.“ Apulejus: Amor og Psyche 
(v. Nutzhorn). Augustin: Confessioner (Skil
dringerne af Studenterlivet, Cirkuslegene etc.). 
Endvidere efter Fr. Winkel Horns „græske 
Læsestykker“: Herodot, Tyrtaios, Anakreon. 
Euterpe: de klassiske og middelalderlige Digte. 
Gr. Thomsen: tre Taler af Perikles (dansk 
Maanedsskrift). De gamle Grækeres Opdragelse. 
(Historisk Archiv 1869). Vasari: Kunstner
historier (Tidsskr. f. udenl. Literat.).
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IV Kl. Læst: Holberg: Det lykkelige Skibbrud. Wessel 
Kærlighed uden Strømper, Gaffelen, Hunde
mordet, Smeden og Bageren m. fl. Baggesen: 
Kallundborgs Krønike og Brudstykker af Laby
rinthen. H. C. Andersen: Lykkeper. Carl 
Bagger: Pedellens Datter. Af Ingemanns Lev
nedsbog Skildringen af Skolelivet i Slagelse. 
En Del af „E Bindstouw“ og af J. Jacobsens 
„Tæjelownssjow“. Molbech: Ambrosius. For
tællende Digte af Ploug og Richardt. Ibsen: 
Terje Vigen. Bjørnson: Arnljot Gelline. Sig
mund Brestesøns Saga og Gunløg Ormetunges 
Saga. Jævnlig er Halvdelen af Timen anvendt 
til Øvelser i Oplæsning efter Borchsenius og 
Winkel Horns danske Læsebog for Skolens 
mellemste og højere Klasser. Undertiden Op
læsning af selvvalgte Smaating. Boesen: Nordisk 
Gudelære læst i Lektier.

Stilopgaverne have været: Hvad jeg saa, 
da jeg laa paa Maven i Græsset. Er det bedst 
at leve i Byen eller paa Landet? Tysk Version. 
Befordringsmidlerne før og nu. Sømanden for
tæller. Min Helt. Fransk Version. Rigdommene 
i Jordens Indre. Hvilket Land jeg helst vil se 
og hvorfor. „Hjælp mig! Raad mig!“ (Brev 
til en Ven). Danmarks Erhvervskilder. En Time 
i botanisk Have. Danmark i 1848.

Med Matematikerne er læst det vigtigste af 
Odysseen i Wilsters Oversættelse, enkelte af 
Managers „Helleniske Sagn“, Stykker af Plutarch 
og Polyb samt Shakespeares „Coriolan“. Sechers 
græske Mytologi læst i Lektier.
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III Kl. Holberg: Jean de France. Wessel: Kærligh. 
uden Strømper, m. m. Oehlenschläger: Hakon 
Jarl. Hejberg: Syvsoverdag. H. C. Andersen: 
Lykkeper; flere Æventyr. M. Goldschmidt: Fra 
min Onkels Tømmerplads, Rullestuen, Hævnen. 
Bjørnson: Fiskerjenten. Nord. Rolfsen: Smelte
lsak. Rist: En Rekrut fra 64 (Brudstyk.), Digte 
af Joh. Ewald, H. C. Andersen, Chr. Winther, 
Ploug, Welhaven o. fl. Der er givet Oplysninger 
om de læste Forfatteres Liv og Værker: vidtløf
tigere er gennemgaaet Ewalds Levned og Roman 
tikkens Gennembrud i Danmark. Ca. 20 Stile.

Matematikerne have læst Sechers Mytologi 
S. 1—33 og 81—98. Stykker af Homer og Hero
dot i Oversættelse.

II Kl. har skrevet ca. 30 Stile, dels Gengivelse af fore
læste Digte eller Prosastykker, dels frit fortalte 
over et opgivet Æmne; en enkelt Gang Diktat. 
Øvelse i Oplæsning efter Borchsenius og Winkel 
Horns „Danske Læsestykker“. Adskillige Digte 
ere lærte udenad efter Disciplenes eget Valg.

I Kl. Samme Læsebog som i II Kl. er brugt til Op
læsning og Analyse; Grammatikken er indøvet 
mundtlig. En Del Sange (efter Danmarks Melo
dier) og et Par større Digte (efter Læsebogen) 
ere lærte udenad. Ca. 30 Stile (Diktat, Gen
fortælling; enkelte frie Stile).

Fbkl. Samme Læsebog er brugt til Oplæsning og Ana
lyse. Ordklasserne og det simpleste af Sætnings- 
læren er indøvet mundtligt. En Del Sange (efter 
Danmarks Melodier) og et Par større Digte 
(efter Lefoliis Samlinger) ere lærte udenad.
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Fransk.
VI Kl. Kr. Nyrop: Lectures fran^aises I S. 48—81, 

89—141,118.110—141. Kursorisk: Cherbuliez, 
Noirs et rouges, S. 70—406. Pios Ord til Uden
adslæren, 20 Stykker. Ordføjningslæren efter 
Pios franske Sproglære. De sproglige: 2 Stile 
om Ugen. Matematikerne: Øvelser efter Michel
sens Stiløvelser II og Extemporallæsning: Dra
matiske Smaating af Musset, Mme de Girardin 
og Scribe; Hugo, Hernani og Brudstykker af 
Villemain, Gautier og Littré.

V Kl. Baruel og Michelsen: Franske Prosastykker S. 
150—161, 230—256, 286—343. Kursorisk: Dau
det: Tartarin de Tarascon i Heuers Udvalg 
(109 S.) og About: Le roi des montagnes (301 
S.). Pios Ordføjningslære § 58—110. De sprog
lige: Giedes Stiløvelser S. 1—44 mundtligt og 
skriftligt. Matematikerne: Michelsens Stiløvelser 
II, 30 Stykker. Franke: Phrases de tous les 
jours 40 Stykker, smaa Genfortællinger og andre 
Taleøvelser.

IV Kl. C. Michelsen: Franske Læsestykker S. 113—178. 
E. Baruel og C. Michelsen: Franske Noveller og 
Skitser II, S. 41—-79. Kursorisk: Abrahams og 
Arlaud: Franske Noveller og Fortællinger II, 
S. 1 — 94, samt Baruel og Michelsen: Franske 
Noveller og Skitser II, S. 1—41. Af Pios Ord 
til Udenadslæren er lært 18 Stykker. Formlæren 
efter Pios franske Sproglære.

III Kl. Cohen og Kaper: Franske Læsestykker for 
Mellemklasserne S. 91 — 115, 127—33, 164—91.
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Mérimée: Colomba er læst dels statarisk dels 
kursorisk S. 1 — 68. Kursorisk: Abrahams og 
Arlaud: Franske Læsestykker for Mellemklas
serne S. 112—146. Michelsens Stiløvelser I, 16 
Stykker. Som oftest 1 Stil om Ugen. Form
læren efter Pios franske Sproglære.

II Kl. Cohen og Kaper: Franske Læsestykker for 
Mellemklasserne S. 17—79, 86 — 88. Michelsens 
Stiløvelser I, 20 Stk. Pios franske Formlære 
med Forbigaaelser. Ca. 20 Stile.

I Kl. O. Jespersen: Fransk Begynderbog S. 57—108. 
Cohen og Kaper: Franske Læsestykker for 
Mellemklasserne, ca. 15 Sider. Pios Formlære: 
Pronominer, Talord og Verber med mange For
bigaaelser. Nogle faa Stile i Slutningen af 
Aaret.

Fbkl. Lydlige Forøvelser med Benyttelse af de Vie- 
tor’ske Lydtavler. Jespersens Begynderbog til 
S. 68; Versene ere lærte udenad. Til Tale
øvelser ere foruden Læsebogens Tekst benyttede 
to af Thora Goldschmidts Anskuelsesbilleder (i 
stort Format): „Le salon“ og „Copenhague“. 
Desuden ere Samtaler knyttede til de omgivende 
Genstande og de ved Undervisningen forekom
mende Begivenheder. En Del Retskrivnings- 
øvelser paa den sorte Tavle og i Stilebog. Det 
vigtigste af Hjælpeverbernes Bøjning og Verber 
paa — er mundtlig gennemgaaet.

Tysk.
VI Kl. Skouboes tyske Læsestykker S. 84—135. Goethes 

Iphigenia a. T. (89 S.). Sammes Torquato Tasso
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I Akt (25 S.). Kellers Mustersammlung (40 S.). 
Kursorisk: Schiller: Maria Stuart (140 S.). 
Goethe: Gøtz v. Berlichingen (140 S.). Schaefer; 
Udvalg af Goethes Prosa II (250 S.). Simonsens 
Syntax. S. Miillers Literaturhistorie.

IV Kl. Kaper og Simonsen: Læsebog for de højere 
Klasser (4de Udgave) S. 172 — 195 og 208—66. 
Poesi ca. 30 Sider. Kursorisk: Chamisso, Peter 
Schlemihl og Hauff, Die Bettlerin vom Pont 
des A. Kapers Syntax.

Ill Kl. Samme Bog: S. 1—59, 69—79, 87—109. Poesi 
9 Digte, hvoraf de 7 lærte udenad. Kapers 
Grammatik : Sammensatte Verber og Kønsregler.

II Kl. Simonsens Læsebog for Mellemklasserne S. 127— 
38, 141 — 186. Poesi: 6 Digte lærte udenad. 
Ipsens Formlære: Substantivers og Adjektivernes 
Bøjning, Pronominer.

I Kl. Kapers Læsebog for Mellemklasserne, henved 60 
Sider. Ipsens Formlære: Hjælpeverber, svage 
og stærke Verber.

Fbkl. Nissens Elementarbog 100 Sider. De letteste 
af Læsestykkerne ere benyttede til Genfortælling.

Engelsk.

VI Kl. Der opgives: Engelske Noveller og Skitser ved 
Kalisch, 2det Hefte, og Boysens Læsestykker, 
3die og 4de Hefte. Til kursorisk og Extempo- 
rallæsning er benyttet Listovs Udvalg af engelske 
Forfatteres Skrifter, 1ste Hefte.

V Kl. Listov: The English Reader, forfra til S. 82. 
Boysens Repetitionshefte.
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Historie.
VI Kl. Dimittenderne opgive: Den gamle Historie efter 

Thriges mindre Lærebog (med enkelte Forbi- 
gaaelser). Verdenshistorien til 1789 efter Blochs 
Lærebog for Realskoler, fra 1789 af efter Blochs 
Lærebog for de lærde Skoler. Nordens Historie 
efter Thriges mindre Lærebog for de lærde 
Skoler, 2den omarbejdede Udgave ved J. P. B. 
Thrige.

V Kl. Den gamle Historie efter A. Ræders Lærebog i 
Oldtidens Historie forGymnasier. Middelalderens 
og den nyere Historie til 1789 efter Blochs 
Lærebog for Realskoler.

IV Kl. Efter Blochs Lærebog for Realskoler: Den nyere 
Historie fra den franske Revolution, samt Repe
tition af Historien fra 1660 (S. 34—75) med 
Forbigaaelse af Nordens Historie.

III Kl. Samme Bog: Den nyere Tids Historie fra Refor
mationen til Revolutionen.

II Kl. Samme Bog: Middelalderens Historie.
I Kl. Samme Bog: Oldtidens Historie.
Fbkl. Langsted: Fædrelandets Historie.

Geografi.
IV Kl. Granzows Geografi Nr. 2 med nogle Forbi- 

gaaelser.
III Kl. Samme Bog: Amerika, Indledningen til Europa 

og af Nordeuropa Danmark og den skandinaviske 
Halvø i fysisk Henseende.

II Kl. Dahlbergs Geografi Nr. 1: Fra Holland til Afrika. 
I Kl. Samme Bog: Forfra til Holland.
Fbkl. Dahlbergs mindre Lærebog i Geografi.
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Naturhistorie.
IV Kl. Ltitkens Lærebog i Zoologi Nr. 2 med nogle 

Forbigaaelser. Grønlunds mindre Lærebog i 
Botanik.

III Kl. Samme Bøger: Zoologi: Fra Bløddyrene Bogen 
ud. — Botanik: De enkimbladede og blomster
løse Planter, desuden Læren om Plantens 
Sammensætning og Liv.

II Kl. Samme Bøger: Zoologi: Leddyrene. — Botanik: 
De tokimbladede Planter.

I Kl. Samme Bøger: Zoologi: Fuglene, Krybdyrene 
og Padderne. — Botanik: Indledningen og de 
frikronbladede Planter.

Fbkl. Poulsens Grundtræk af Plantelæren. — Fuglene 
og Krybdyrene ere mundtlig gennemgaaede.

Latin.
VI Kl. Dimittenderne opgive: Ciceros Cato major (22 

Kapp.), Breve (ausgew. Briefe, erkl. v. Frey S. 
20—47, 69—84) (33 Kapp.); af Senecas consol, 
ad Marc, de 6 første Kapp. Tacitus (Brickas 
og Thomsens Udv.) Stk. 1, 5, 6. Livius’ 26de 
Bog Kap. 1—10. Det læste af Anthologien*)  og 
af Horats’ Oder samt 1ste Bog af Brevene. — 
Statarisk er i Aarets Løb læst: Horats’ Oder 
(c. 1500 Vers) og Breve, Senecas consolatio ad 

*) Catullus Stk. 2, 3, 4. Tibullus 1, 4. Vergils Georgica 
2, 3, Ovids Fasti 1, 2, Tristia 1, 2, 3, 4, Horats’Epoder 
1, 2; i alt 811 Vers. — Af Horats’ Oder er læst alle i 
1ste Bog undtagen 11, 13, 16, 23, 25, 26, 28, 36, alle i 2den 
Bog samt af 3die Bog 7, 8, 9, 11, 13, 18, 19, 21, 30.
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Marciam, Ciceros Tale for Dejotarus og af Ta
citus de Stk., som opgives. — Kursorisk Sallusts 
Jugurtha fra Kap. 86 og af Ciceros Breve (Freys 
Auswahl) S. 85—125.

Benyttet Madvigs Sproglære, Thomsens An
tikviteter og Rafns Literaturhistorie; skrevet 1 
Version om Ugen.

V Kl. Ciceros 5te Bog af Talerne mod Verres med 
Forbigaaelse af §§ 32—41, 52—58, 143—183; i 
alt læst 50 Kapp. Livius’ 30te Bog. Vergils 
Æneide 1ste Bog. Horats’ Oder (som VI Kl.) 
og af Brevenes 1ste Bog 7, 8, 9, 10, 17, 18; 
kursorisk Cæsars Gallerkrig 4de og 6te Bog, 
Livius’ 28de Bog Kapp. 1—29 inkl.

Madvigs Sproglære til § 260. Rafns Literatur
historie, 1 Version om Ugen.

IV Kl. Til Eksamen opgives Ciceros Tale pro lege 
Manilia og de 6 første Kapp, af den 3die Tale 
mod Catilina; Cæsars Gallerkrig, 4de Bog; efter 
Blochs Udvalg af O vids Metamorphoser 506 Vers 
(Europa, Actæon, Pentheus og Slutningen af 
Perseus fra V. 291). Desuden er læst Ciceros 
1ste og Resten af 3die Tale mod Catilina; 
Cæsars Gallerkrig 6te Bog og af Ovid Begyn
delsen af Perseus (290 Vers). Madvigs Sprog
lære; 1 ä 2 Stile om Ugen, den ene altid 
skreven paa Klassen, af og til mundtlig Over
sættelse af Iversens Stiløvelser.

III Kl. Cæsars Gallerkrig VII Bog Kap. 1—51 inkl. 
samt af Ciceros Tale „pro lege Manilia“ Kap. 
1 —14 inkl.; endvidere Ovids Metamorphoser 
266 Vers (Deucalion V. 1—156; Actæon: 



46

V. 1—110). De sidste 15 Stykker af Forch
hammers Stiløvelser; Madvigs forkortede Sprog
lære. 2 Stile om Ugen, den ene altid skreven 
paa Klassen.

II Kl. Cornelius Nepos ved C. Listov, hele Bogen. 
Efter Madvigs Grammatik det vigtigste afKasus- 
læren. Mundtlig Oversættelse fra Dansk til 
Latin efter Forchhammers Stiløvelser Stk. 1—25. 
1 Stil om Ugen, først skreven paa Klassen, der
efter anden Gang paa Læsesalen.

I Kl. Forchhammers Læsebog til Fablerne og det til
svarende af Bøjningslæren eftei’ Madvigs Sprog
lære. Efter Nytaar mindst 1 Stil om Ugen, 
altid skreven paa Klassen.

Græsk.
VI Kl. Dimittenderne opgive: Iliadens 1ste Bog, 2den 

Bog V. 1—335 og 6te Bog samt Odysseens 1ste, 
2den og 4de Bog (i alt c. 3200 Vers af Homer). 
Tregders Anthologia Graeca, 2den Udg., c. 350 
Vers (Horn. Hymner 3—5; Elegier 1, 3, 5, 7, 9, 
13; meliske Digte, A, 5, 7, 10—11, 13—14, 
16—18, 24). Herodot efter Bergs Udvalg S. 
19-45, 56—72, 77-88 og 95—97 (i alt 150 
Kapp.). Xenophons Anabasis, 2den Bog. Xeno
phons Memorabilia, Iste Bog Kap. 1 og 2, § 
1 —17, § 32—49 og § 56—64, samt 2den Bog 
Kap. 7. Platons Apologi og Kriton. Lukian 
efter Gertz’s Udvalg: Charon og Menippos’s 
Rejse til Hades.

Deraf er i Aarets Løb læst: Det, der opgives 
af Iliaden; Herodot efter Bergs Udvalg S.
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77—88 og 95—97; Apologien og Kriton samt 
det, der opgives af Memorabilia og Lukian. 
Desuden er Størstedelen af det i V Kl. læste 
Pensum repeteret.

Benyttet Bergs Formlære, Hudes Syntax, 
Sechers Mytologi og Literaturhistorie. Kunst
historien er gennemgaaet i Historietimerne.

V Kl. Iliadens 1ste Bog, 2den Bog V. 1—335 og 6te 
Bog samt Odysseens 14de Bog V. 80—533 pg 
15de Bog (i alt c. 2480 Vers). Herodot efter 
Bergs Udvalg S. 1—4, 7—11, 14—16, 19—45 
og 65—69 (i alt c. 100 Kapp.). Xenophons 
Memorabilia (det samme Udvalg som VI KL).

Benyttet Bergs Formlære og Hudes Syntax. 
Gennemgaaet Sagnene om Heroerne efter Sechers 
Mytologi.

IV Kl. Hudes Udvalg af Xenophon S. 1—37. Odysseens 
5te Bog V. 262—493 samt 6te Bog (i alt c. 
560 Vers).

Benyttet Bergs Formlære og Hudes Syntax. 
Læst Sechers Mytologi til Heroerne.

III Kl. Bergs Forskole med Undtagelse af S. 20 
(nederst) — S. 24 og „Levereglerne“. Det til
svarende af Bergs Formlære ved Levy.

Matematik og Regning.
VI Kl. Dimittenderne opgive: Julius Petersens Aritmetik 

og Algebra, Geometri, Trigonometri, Stereometri 
og analytisk Geometri.

V Kl. Julius Petersens Trigonometri, Aritmetik og 
Algebra samt den analytiske Geometri til Cirklen. 
4 Opg. om Ugen.
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IV Kl. Julius Petersens Algebra: Rækker, Logaritmer 
og Rentesregning til Annuiteter; endvidere nogle 
Sætninger om Tals Delelighed. Julius Petersens 
Geometri § 88 til § 94 og fra § 109 Bogen ud. 
Skriftlige Øvelser, mest paa Klassen.

Til mundtlig Eksamen opgives: Petersens 
Aritmetik og Algebra fra Potens til Annuiteter 
med en Del Forbigaaelser i Afsnittet om Tals 
Delelighed, samt Petersens Geometri.

III Kl. Julius Petersens Aritmetik fra Rod til Rækker. 
Julius Petersens Geometri fra § 67 til § 109 
med Forbigaaelse af § 88 til § 94. Skriftlige 
Øvelser paa Klassen.

II Kl. Julius Petersens Aritmetik: Potens, Ligninger 
af første Grad, Proportioner, Decimalbrøk, 
Polynomiers Division og nogle Sætninger om 
Tals Delelighed. Petersens Geometri forfra til 
§ 67.

I Kl. Julius Petersens Aritmetik til § 54 og Ligninger 
af første Grad med een ubekendt. Skriftlige 
Øvelser paa Klassen.

Fbkl. Bokkenheusers Regnebog for Mellemklasserne 
er beuyttet til Indøvelse af Brøkregning og Re
guladetri i hele og brudne Tal.

Naturlære.
VI Kl. Den mat.-naturv. Afdeling: Dimittenderne op

give : Petersen og Forchhammers mekaniske Fysik 
og Astronomi, Petersens Elektricitet og Optik. 
Varmelæren er læst efter et Manuskript, som 
agtes udgivet i Trykken i Efteraaret.

Den sproglige Afdeling: Dimittenderne opgive :



49

Ellingers Naturlære og Petersen og Forchham
mers Astronomi.

V Kl. Den mat.-naturv. Afdeling: Petersen og Forch
hammers mekaniske Fysik og Varmelæren.

Den sproglige Afdeling: Ellingers Naturlære, 
Vædskers og Luftarters Ligevægt, Magnetisme 
og Varmen. Petersen og Forchhammers Astro
nomi til Solen.

IV Kl. Ellingers Fysik: Faste Legemers Ligevægt, lidt 
af Bevægelseslæren samt Induktion. Det hele 
Pensum repeterer.

III Kl. Ellingers Fysik: Vædskers og Luftarters Lige
vægt og Varmelæren til Fordampning.

Geometrisk Tegning.
VI Kl. Planer givne ved deres Spor. Skæring mellem 

Legemer og vilkaarlige Planer.
V Kl. Projektion af de simpleste Legemer, samt deres 

Skæring med Planer, som ere vinkelrette paa 
en af Projektionsplanerne.

IV Kl. Konstruktioner angaaende Ligedannethed og 
Arealer.

III Kl. De simpleste geometriske Konstruktioner.

Sang og Musik.
Disciplene have med Undtagelse af een alle faaet 

Sangundervisning; 85 Disciple have deltaget i den ugent
lige firstemmige Sammensang.

Der er ved Siden af den almindelige Sangundervis
ning indøvet 16 firstemmige Korsange.

22 Disciple have faaet Undervisning i Musik, deraf 
14 i Klaverspil, 7 paa Strygeinstrumenter og 1 i Orgel

4
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spil, hvilken sidste tillige spiller ved den daglige Morgen- 
og Aftensang.

Skolen ejei’ 4 Pianoer og 7 Strygeinstrumenter; 
af disse ere de 3 Pianoer og 4 af Strygeinstrumenterne 
bestemte til at benyttes af Disciplene. De viderekomne 
have havt en ugentlig Sammenspilstime.

Gymnastik og Sport.

De 4 ugentlige Gymnastiktimer have som sædvan
ligt i Tiden fra Midten af Oktober indtil sidst i April 
været anvendte til Øvelser i Gymnastiksalen, i den 
øvrige Del af Aaret dels til Øvelser paa Sportspladsen 
— Cricket og Fodbold—, dels til Badning. En Præmie 
for Gymnastik er tildelt V. Larsen af VI Kl. Ved Ud
gangen af forrige Skoleaar vare samtlige Disciple und
tagen 12 Frisvømmere.

Paa Skydebanen er der afgivet c. 1400 Skud. Der 
skydes til en ottedelt Skive. Hver Discipel i VI Kl. 
har afgivet 70 Skud paa 150 Alen — Skydebanens Be
liggenhed umuliggjør Skydning paa længere Afstand —, 
og Resultatet af Skydningen var følgende:

An tal 
Skud.

Træf
fere. Points.

Gennem
snits- 

points.
Præmie.

V. Forchhammer 70 66 450 6,42 1ste.

£1. Sehebye 70 70 449 6,41 2den.

Dam 70 63 373 5,33

V. Larsen 70 67 372 5,32 n

Sommerfeldt 70 64 369 5,27 n

Anthon 70 66 273 2,73 n
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I V KI. liar ligeledes liver Discipel afgivet 70 Skud, 
25 paa 100 Al., 45 paa 150 Alen. Hver Discipel i IV 
Kl. har afgivet 25 Skud med Salonriffel.

Følgende Sportskampe have været afholdte i 
Aarets Løb:

1) Cricketkamp i Sorø den 16de Sept. 1S94. Sora
nerne sejrede med 75 Points og en Halvleg.

2} Cricketkamp den 23de Sept. 1894 mellem 
Disciplene indbyrdes; de af Skolen udsatte 3 Præmier 
tilfaldt Disciplene H. Schebye (VI KL), Brennecke 
(III Kl.) og J. Chr. Jensen (V KL).

Den sædvanlige Cricketkamp om Foraaret med 
Soranerne her paa Herlufsholm bortfaldt i Aar paa 
Grund af Sygdom.

Elevantallet paa Snitteskolen var i Oktober, 
November og December Maaneder gennemsnitlig 33. 
10 Disciple have havt Adgang til under Vejledning af 
en Snedker at benytte Skolens Høvlebænke. I den fri
villige Tegneundervisning i Januar—Marts have 11 Di
sciple været stadige Deltagere.
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Stipendierne.

For Skoleaaret 1894—95 have
a. Stiftelsens Gratistpladser (fuldstændig Frita

gelse for Kontingent) været tildelte Disciplene H. Sche- 
b y e , V. F o r c h h a m m e r, J. Chr. Jensen, J. Wø 11 er, 
V. Jensen, E. Lund, B. Hage, V. Kiersing, H. 
Haar, S. Horneman, H. Nielsen, S. Becker, H. 
Brennecke, K. Sørensen, O. Hagemann og K. 
Skaar up.

b. De Resenske Gratistpladser V. Larsen og 
G. Ulrich.

c. Stiftelsens halve Gratistpladser I. Dam, H. 
Sommerfeldt, B. Lundstein, J. Høeg, 0. Nielsen, 
J. Wind, C. Reinau, J. Schousboe, St. Hansen, 
E. Høeg, C. Thiele, J. Kønigsfeldt, A. Kønigs- 
feldt, L. Wind, E. Weber og C. Kruse.

Ansøgninger om Gratistpladser maa indgives til 
Stiftelsens Forstander inden hvert Aars 1ste August.

De to Universitetsstipendier paa 300 Kroner i 
tre halvaarlige Portioner have i Aar været tildelte 
Studenterne A. H. Smith og O. Madsen.

De to Meyerske Eksainenspræmier, hver paa 60 
Kroner, tilkendtes foi’ Aaret 1894 Disciplene J. Wøller 
og V. Christensen.

Det grevelig Moltkeske Skolestipendium for kgl. 
Embedsmænds Sønner blev for December Termin 1894 
og for Juni Termin 1895 tillagt Disciplene J. Hoff, 
Chr. Reinau, H. Brennecke og K. Sørensen.
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Det grevelig Moltkeske Universitetsstlpendium 
for kgl. Embedsmænds Sønner blev for December Ter
min 1894 og for Juni Termin 1895 tillagt Studenterne 
J. Becker og K. Heerfordt, hver med en større 
Portion.

Rejsestipendiets Fond. Beløbet, 343 Kroner 40 
Øre, indestaar i Sparekassen for Næstved og Omegn.

Overlærer Albert Leths Legat har for Aaret 1895 
været tildelt stud. jur. E. M o s sin.

Peter Eicon Rosenørns Legat har for Aaret 1894 
været tildelt Discipel J. Chr. Jensen.

Barbara Nicolette Kyndes Legat Nr. 4 har for 
Aarene 1893 og 1894 været tildelt Discipel H. 
Brennecke.
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De videnskabelige Samlinger.

Den naturhistoriske Samling.
I Skoleaaret 1894—95 er anskaffet:

En Sædgaas.
En Tjurhøne.

Samlingen har modtaget følgende Gaver:
Et Hvidfiske-Skelet (Kolonibestyrer Myhre, Kitenbenk).
En Kanariefugl (Discipel Carl Lind).
En Taffeland og en Guldmus (Discipel Knud E. Petersen).
En Tangsprælle (Assistent i Overretten H. Billeskov Jansen).
En Sej og en Stamsild (Bestyrer Eritz Jensen, Næstved).
En Kutling (Fisker Otto Hansen, Vordingborg).
En Jordkrebs (Discipel Axel Hansen).
En Keglesnegl (Discipel Ove Beyer).

Den botaniske Have
har modtaget Gaver af Fru Bruun de Neergaard, f. 
Holstein (Planter og Frø fra Portugal), Overlærer Dahl 
(Køge), Overgartner Friederichsen (Universitetets Bo
taniske Have i København), Adjunkt V. Nielsen (Aalborg), 
Pastor Sørensen (Jakobshavn), Disciplene Ditlev Bache, 
Carl Pontoppidan og flere.

I Løbet af indeværende Foraar er der blevet optaget 
Fortegnelse over alle for Tiden i Haven dyrkede Plante- 
Arter, hvis Antal viser sig at være omtrent 1200, hvoraf 
noget over 600 staa i Systemet.
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Pinetiim.
Den paatænkte Fortegnelse og Orienteringsplan 

over Naaletræerne kan paa Grund af indtrufne Om
stændigheder først blive færdig til Offentliggørelse i 
næste Aars Indbydelsesskrift.

Den fysiske Samling.
I Skoleaaret 1894—95 er anskaffet:

1 Kvartsprisme.
4 forsølvede Glasspejle.
1 Lufttermometer.
1 Hygrometer.
En Del Absorptionskasser.
2 Hulprismer.
1 Par Adhæsionsplader af Glas.
1 syngende Vandhammer.
En Del Kolber og andre Glasvarer.
12 Akkumulatorer.
Desuden er der foretaget nogle mindre Reparationer og anskaffet 

noget Værktøj.

Bibliothcket
er siden Maj Maaned f. A. blevet forøget med følgende 
Bøger og literære Hjælpemidler; de med f mærkede 
ere tilsendte Skolen fra Ministeriet; * betegner Gaver 
fra private.

t Aarbog for Kjøbenhavns Universitet, den polyt. Læreanstalt 
og Kommunitetet for Aaret 1892—93, udg. af C. Go o s. 
Kbh. 1894. 4.

Aarbøger for nord. Oldkyndighed og Historie. Kbh. 1894—95. 
Forts.

f Aarsberetninger og Meddelelser fra det store kgl. Bibliothek. 
Udg. af C. Bruun. 4. Bd. 3. H. Kbh. 1894.

Abrahams, A., Minder fra mine Forældres Hus. Kbh. 1894.
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* Af Gehejmeraad Ditlev Ahlefeldts Memoirer, Dagbogs
optegnelser og Brevbøger. Udg. ved L. Bobé. Kbh. 1895. 
4. Portr.

Albert, P., La littérature frangaise. Paris 1886—87. 5 Bd.
Andersen, A., Menneskets Søn. Kbh. 1894.

— , V., Poul Møller, hans Liv og Skrifter. Kbh. 1894.
Arkiv för nord, filologi. Lund 1894—95. Forts.
Baggesen, J., Poetiske Skrifter. Ved A. Arlaud. Kbh. 

1889—94. 3 Bd. Forf. Portr.
Bahns on, K., Etnografien. 12.—16. II. Kbh. 1894—95. Fig. 

Tvl.
t Beretning om den polyt. Læreanstalt i 1893—94. Kbh. 1894.
* — om Herlovianer-Samfundets Virksomhed i Aar.

1893—94. Kbh. 1894-95.
Bergsøe, V., Sandhedens Mænd. Kbh. 1894.
Berlingske polit, og Avertissementstidende. Kbh. 1894—95. 

Fol. Forts.
Besthorn, R. O., Alexander III og Nikolaus II. Kbh. 1895. 

Fig. Portr.
Bjørnson, B., Nye Fortællinger. Kbh. 1894. [Musik-Tillæg.

3 Sange i „En Dag“ af J. Selmer].
Borchsenius, O., Hjemlige Interiører. Kbh. 1894.

— og F. Winkel Horn, Dansk Læsebog for
Skolens mellemste og højere Klasser. 3. Udg. 
Kbh. 1890. [11 Exempl.].

Brandes, G-., William Shakespeare. 1.—3 H. Kbh. 1895.
Brandrud, A., Klosterlasse. Krist. 1895.
Breve fra J. Langebek. Udg. ved H. F. Rørdam. 1. Halv

bind. Kbh. 1895. Tvl.
Briefwechsel der Gebrüder Grimm mit nordischen Gelehrten. 

Hcrausgeg. von E. Schmidt. Berlin 1885.
Browning, R., Granatæbler. Monodramatiske Digte ved N. 

Møller. Kbh. 1894.
Brunius, C. G., Försök till förklaringar öfver hällristningar. 

Lund 1868. Tvl.
Bruun, D., Huleboerne i Syd-Tunis. Kbh. 1895. Fig. Portr.
Bugge, S., Bidrag til den ældste Skjaldedigtnings Historie. 

Christ. 1894.
Buhl, F., De messianske Forjættelser i det gamle Testament. 

Kbh. 1894,
Chéruel, A., Dictionnaire historique des institutions, moeurs 

et coutumes de la France. 2. éd. Paris 1865. 2 Bd. Fig.
Christensen, C. C., og 11. Lassen, Europa. En geograf. 

Fremstilling af voi' Verdensdels Natur og Menneskeliv. 
3.—10. H. Kbh. 1894-95. Fig. Tvl.

Christmas, W., Et Aar i Siam. Kbh. 1894. Fig. Portr.
* Cicero, M. Tullius, De divinatione libri. Udg. og fortolk, 

af V. Thoresen. Kbh. 1894.
Clausen, J., Jens Baggesen. Kbh. 1895.

— O., Lærebog i Havedyrkningslære. Kbh. 1894. Fig.
Collm, C., Kunsten og Moralen. Kbh. 1894.
Corpus constitutionum Daniæ. Forordninger, Recesser o. s. v. 

(1558—1660). Udg. af V. A. Secher. 3. Bd. 4.-5. H.; 4. 
Bd. I.—2. H. Kbh. 1894—95.

Dania. Tidsskrift for Folkemål og Folkeminder. 1894—95. Forts.
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Danmarks Statistik. Statistisk Tabelværk. 4. Række. Litr. B. 
Nr. 4. - Litr. C. Nr. 4. Kbh. 1884. 2 Bd. 4.

— Statistiske Meddelelser. 3. Række. 6.-7. Bd. Kbh. 
1883-85. 2 Bd.

— Sammendrag af statistiske Oplysninger. Nr. 9. Kbh. 
1885.

f — Statistik. Statistisk Tabelværk. 4. Række. Litr. A.
Nr. 8, a. — Litr. D. Nr. 23—24. Kbh. 1894. 3 Bd. 4.

t — Statistiske Meddelelser. 3. Række. 13.—14. Bd.
Kbh. 1894. 2 Bd.

Dansk biografisk Lexikon. Udg. af C. F. Bricka. 60.—67. H. 
Kbh. 1894—95.

Dansk Kirketidende. Kbh. 1894 — 95. Forts.
Dansk Missions-Blad. Kbh. 1894—95. Forts.
Danske helgeners levned. Overs, af 11. Olrik. 2.—4. h. Kbh.

1895. (Slutning).
f De danske Provinsarkivers Bygninger. Udg. af Rigsarkivet. 

Kbh. 1893. Tvl.
* De lærde Skolers Lærerforening 1893. Kbh. 1894.
* Den danske Sag i den slesvigske Stænderforsamling 1842. 

Kbh. 1842.
Det nye Testament. I revideret Oversættelse ved A. S. Poul

sen og J. L. Ussing. Kbh. 1895. 4.
* Det store nordiske Telegraf-Selskab. Kbh. 1894. 4. Fig. 

Tvl. Kort.
Deutsche Rundschau. Berlin 1894—95. Forts.
Dinesen, W., Paris under Communen. 2. omarb. og forøg.

Udg. Kbh. 1891. Fig. Kort. Portr.
D rieb ein, C., Kemarques étymol., histor. et anecdotiques. 

Copenh. 1885.
Efterladte Papirer fra den Reventlowske Familiekreds (1770— 

1827). Udg. ved L. Bobé. 1. Bd. Kbh. 1895.
Ekmann, E. J., Illustreret Missionshistorie. Kbh. 1894. Fig. 

Portr.
Elbs, K., Die Akkumulatoren. Lpz. 1893. Fig.
Entomologiske Meddelelser, udg. ved F. Meinert. 4. Bd. 6.

H.; 5. Bd. 1.-2. H. Kbh. 1894—95. Tvl.
Feuerbach, L., Pierre Bayle. Ansbach 1838.
Fibiger, E., Sundhedslære for Hjem og Skole. Kbh. 1894. Fig.

— , M., Et Kvindeliv — Ilia Fibiger. Kbh. 1894. Portr.
Flammarion, C., Verdens Undergang. Overs, af K. L. Müll en.

4.-8. H. Kbh. 1894. Fig. Tvl. (Slutning).
Flensborg Avis. Flensb. 1894—95. Fol. Forts.
* Flindt, H. E., Lærebog i Regning. Kbh. 1895.
Foldberg, P. T., Aritmetik for Begyndere. Kbh. 1895.
* Forchhammer, G., Bidrag til Bedømmelse af Talemetoden 

for Døvstumme. Nyborg 1894.
Frederik Vl’s Udsoning med Napoleon 1813. Udg. af General

staben. Kbh. 1894. 4.
Godet, F., Studier over Pauli Liv og Breve. Overs, af A. 

Liisberg. 1.—2. H. Kbh. 1894—95.
Gr anzo w, F. C., Geografisk Lexikon. 37.— 39. H. Kbh. 1894—95. 

Tvl.
Grimm, J. u. W., Deutsches Wörterbuch. 9. Bd. L—3. Lief. 

Lpz. 1894. 4.
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Grundtvig, N. F. S., Nordens Mythologi eller Sindbilled-Sprog.
3 . Udg. Kbh. 1870.

Haandbog for Studenter. Udg. af Studenterhjemmet. 2. Aarg. 
Kbh. 1894.

Hansen. A.M., Menneskeslægtens Ælde. 1. H. Krist. 1894. 
Fig. Tvi.

— , O., Fra åndslivet i det klassiske Kina. Kbh. 1894. Tvl.
— , P., Den danske Skueplads. 30.—32. H. Kbh. 1894-95.

Fig. Tvl. Portr.
* Hauch. A. 6. 0., Latinsk Formlære til Skolebrug. Kbh. 

1894.
Heiberg, J. L., Attiske Gravmæler. Kbh. 1895. Fig. Tvl.
T Helms, J., Danske Tufstens-Kirker. 1. Bd. Tekst. 2. Bd. 

Tavler. Kbh, 1894. 2 Bd. i 1 Mappe.
Henningsen, J., Djung Rhua Dji. Kinesiske Typer og Skitser. 

Kbh. 1894. Fig. Portr.
Hertzka, Th., Friland. Et sosialt Fremtids-Billede. Fra Tysk 

ved A. M. S. Arctander. 1.—6. H. Bergen 1894.
* Heuer. L., Franske Prosaforfattere i Udvalg. Kbh. 1894. 

2 Bd.
Hickmann, A. L., Geografisch-statistischer Taschen-Atlas. 3. 

Aufl. Wien u. A. Tvl.
Hildebrand, H., Sveriges medeltid. 1. d. 6. h. Stockh 

1894. Fig.
Holberg, L., Leges Waldemari regis. Kong Valdemars Lov. 

Kbh. 1886.
Holmberg, A. E.. Skandinaviens hällristningar. Stockh. 

1848. Tvl.
Hude, A., Danehoffet. Kbh. 1893.
Høffding, H., Den nyere Filosofis Historie. 2.—12. H. Kbh. 

1894-95.
Ibsen. A., Nordlys. Skitser af Livet i Grønland. Kbh. 1894. 

' Tvl.
— H., Lille Eyolf. Kbh. 1894.

j- Indbydelsesskrifter til de off. Examener i danske Skoler. 
1894. 38 Bd.

T — — i norske Skoler. 1893. 27 Bd.
t — — i norske Skoler. 1894. 19 Bd.
t — — i svenske Skoler. 1894. 43 Bd. 4 (eller 8).
* Ipsen, P. L., og E. Bo vi en, Tysk Begynderbog med kort

fattet Grammatik. Kbh. 1895.
— Tysk Læsebog for de lavere Klasser. Kbh. 

1895.
Jahrbücher für classische Philologie. Lpz. 1894.

— für Philologie und Paedagogik. Lpz. 1894.
— für classische Philologie. 21. Supplementband. 1.—2. 

H. Lpz. 1894.
Janssen, J., Geschichte des deutschen Volkes seit dem Aus

gang des Mittelalters. 8. Bd. Ergänzt u. herausgeg. von 
L. Pastor. 1. bis 12. Aufl. Freiburg im Breisgau 1894.

* Jensen, N. A.. Historiske Oversigter til Brug ved den højere 
Undervisning.

— , N. P., Den nye Hærlov og vort Forsvar. Kbh. 1894.
Journaux Parisiens. Types et tableaux de Paris, choisis dans 

les journaux par R. Bro val 1. Gothembourg 1891. Fig.
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Jungers en. F.. Til Forsvar for Kristentroens Sandhed. Kbh. 
1895.

Jæger, H., Illustreret norsk Literaturhistorie. 15.—22. H. 
Krist. 1894—95. Fig. Tvi. Portr.

Kålund, P. F. K., Bidrag til en hist.-topograf. Beskrivelse af 
Island. II, 2. Østfjerdingen. Kbh. 1882. Tvl.

Kalkar, O.. Ordbog til det ældre danske Sprog (1300—1'00). 
1.—22. H. Kbh. 1881—93.

* Katalog over Næstved Industriforenings Bibliothek. Næstved 
1894.

Kau, I-]., J. P. Junggreen. Kbh. 1894. Portr.
Kirkehistoriske Samlinger. Kbh. 1894—95. Forts.
Knudsen', D. F., og N. T. Wallem, Fransk Læsebog. II. 

For Gymnasier. 2. Udg. Krist. 1887.
Koch, J. B., Lærebog i Oldtidens Historie. Kbh. 1893.
Kohl, F. G., Die officinellen Pflanzen der pharmacopea Ger

manica. 18.—29. Lief. Lpz. 1894—95. 4. Tvl.
Kgl. dansk Hof- og Statskalender for Aaret 1895. Kbh. 1895.
t Kort Udsigt over det philol.-hist. Samfunds Virksomhed 1891 

— 94. 38.—40. Aarg. Udg. ved C. Jørgensen. Kbh. 1894.
Krarup, F. C., Grundrids af den kristelige Etik. Kbh. 1894.
t Kringelbacb. G. N., Den civile Centraladministration 1848 

—93. Udg. af Kigsarkivet. Kbh. 1894.
Køhl, T., Stjernehimlen. Nøgle til Bestemmelse af Stjerner. 

Odense 1894. Fig. Tvl.
Labiche, E., Theatre complet. Paris 1878—89. 10 Bd.
* Lamarck, Botanique. Continues par J. L. M. Poiret. Paris 

1783—1808. 8 Bd. 4.
* — — , Supplement. Paris 1810—17. 5 Bd. 4.
* — — , Planches. 4 Bd. 4.
* — , Illustration des genres. Paris 1791—93. 2 D. i 1 Bd. 

4. [Gave fra Apoteker Baagøe i Næstved].
La Me nn ais, F. de, Oeuvres completes. Bruxelles 1839. 2 

Bd. 4.
Larsen, A., Af en Afskrivers Optegnelser. Nogle ældre Betydn. 

af nuvær. danske Ord. Kbh. 1881.
— , A. C., Jobs Bog, overs, og forkl. Kbh. 189’’.

Leffler, A. C., Ur lifvet. 2. saml. Stockh. 1883.
— , Efterlämnade skrifter. II. Stockh. 1893.

(Slutning).
Lenormant, F., Etudes sur l’origine et la formation de 

I’alphabet grec. Paris 1873. Tvl.
* Levy, V., Ordsamling til udvalgte Stykker af P. Ovidius 

Na'so. Kbh. 1894.
Love og Forordninger’ samt Keskripter m. ni. Supplement til 

den efter Indenrigsminist. Foranstaltning udg. Samling. 
1886-93. Kbh. 1892—95. 2 Bd.

Lund, L., Videnskabelige Forsknings-Metoder. [Tillægshefte 
til „Vor Ungdom“]. Kbh. 1894.

Løventhai, E., Indien før og nu. 1.—6. H. Odense 1894-95. 
Fig. Tvl.

Madsen, P., Embedets og Menighedens Samvirken. Kbh. 1895. 
f Meddelelser ang. de lærde Skoler med dertil hørende Real

undervisning for Skoleaaret 1893—94. Udg. af A. F. As
mussen. Kbh. 1895. 4.
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Murray, J. A. H., A new English dictionary on historical 
principles. Vol. III. (D— deject). Vol. IV. iF— fang). 
Oxford 1894. 4.

Museum. Tidsskrift for Historie og Geografi. Kbh. 1894—95. 
Forts.

Müller, S., Vor Oldtid. En populær Fremstilling af Danmarks 
Arkæologi. 1.—5. H. Kbh. 1894—95. Fig. TvL

[Møller, E. Høyer], Livs- og Krigserindringer fra 1850—1864. 
Af en gammel Feltpræst. Kbh. 1894. Forf. Portr.

Naturen og Mennesket. Kbh. 1894—95. Forts.
Neergaard, N., Under Junigrundloven. 19.—20. H. Kbh. 

1894-95.
Nielsen, A., Seminarieliv i Fyrrerne. Kbh. 1894. Tvl.

— , C. V., Sagn og Historier om store Kunstnere i Old
tiden. Kbh. 1894. Tvl.

Nyere dansk Lyrik, illustr. af danske Kunstnere. 2. Opl. Odense 
1894. Fig. Portr.

Nygård, F., Kristen Kold, Folkehøjskolens Banebryder. I. 
Vandre-Aar. Odense 1895. Fig. Portr.

Olrik, IL, Konge og Præstestand i den danske Middelalder. 
1. Bd. Kbh. 1892.

— , Højere Seminarier i Frankrig og Tyskland. Kbh.
1895.

Orderik Vital, Historiske beretninger om Normanner og An- 
gelsaxere i overs, ved P. Kierkegaard. 12.—15. h. Kbh. 
1893—95.

Oversigt over det kgl. danske Videnskabernes Selskabs Forhand
linger i Aar. 1891—91. Kbb. 1891—95. 4 Bd. Fig. Tvl.

Pages choisies des grands écrivains. I. George Sand par S. 
Rocheblave. II. Michelet par Seignobos. Paris 1894. 
2 Bd.

Pascal^ BL, Oeuvres completes. Paris 1860. 2 Bd. Fig.
* Paulsen, A., Lærebog i Optik. 2. forandr. Opl. Kbb. 1894. 

Fig.
— , Naturkræfterne, deres Love og vigtigste Anvendel

ser. 2. omarb. og forøg. Udg. 22.—25. IL Kbh. 
1894—95. Fig. Tvl.

* — Observations internationales polaires. 1882—83.
Expédition danoise. Tom. I. Livraison II. Copenh. 
1894. 4. Tvl.

Perthes, J., See-Atlas. Bearbeitet von H. Habenicht. Mit 
nautischen Notizen und Tabellen von E. Knipping. Gotha 
1894.

Petermanns Mitteilungen. Gotha 1894. 4. Kort. Forts.
— Ergänzungsheft 111—113. Gotha 1894. 4. Kort.

Petersen, E., Kemien i Naturen og i det daglige Liv. 1.—6. 
H. Kbh. 1894—95. Fig.

— , R., Fire Livsbilleder. Kbh. 1894.
* —■ , V., Tysk Sproglære til Brug for Realskoler. Kbh.

1895.
P olyb io s , Om grundlæggelsen af Romernes verdensherredømme. 

På dansk ved O. A. Hovgård. 5.-6. h. Kbh. 1893 — 94. 
(Slutning).

+ Program for den polyt. Læreanstalt i København. [Kbh. 1894].
Prutz, H., Kulturgeschichte der Kreuzzüge. Berlin 1883.
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Kambaud., A., Histoire de la civilisation francaise. 3.-4. éd. 
Paris 1888-89. 2 Bd.

— , Ruslands Historie. I Oversætt. og Udtog ved
A. Thorsø e. 10.—12. H. Kbh. 1894. (Slutning). 

Rasmussen, H., Mellem Singhalesere og Hinduer. 1. H. Kbh. 
1895. .Kig. Tvl.

Reclus, É., Nouvelle geographic universelle. XIX. Amérique 
du sud. Paris 1894. 4. Kig. Tvl. Kort. Korf. Portr. 
(Slutning).

f Reisz, C., Tuberkulosens Udbredelse og dens Helbredelighed. 
Kbh. 1894. 4.

Repertorium diplomaticum regni Danici mediævalis. Kortegnelse 
over Danmarks Breve fra Middelalderen. Udg. ved K. Ers- 
lev. 1. Bd. I. H. (1085-1327). Kbh. 1894.

Revue des deux mondes. Paris 1894—95. Korts.
Richardt, C., Samlede Digte. 2. —10. H. Kbh. 1894—95. 

Korf. Portr. (Slutning).
Ritter, P. H., Etiske Fragmenter. Efter Origin.’s 3. Opl. overs, 

af Th. Lang. Kbh. 1894.
Rosendal, H., Nogle Bidrag til Rødding Højskoles Historie. 

Kolding 1894. Kig. Portr.
Rubin, M., Frederik VI’s Tid. Kbh. 1895.
Ræder, A., Lærebog i Oldtidens Historie. Krist. 1890.
Rørdam, H., Historiske Samlinger og Studier. 2. B. 2. H. 

Kbh. 1895.
C. Sallustius Crispus, Catilina, med sproglig og histor. 

Kommentar- udg. af M. C. Hertz. 
Kbh. 1895.

— — , Katilina og Jugurtha. [Overs, af H.
H. Lefolii]. 1. H. Kbh. 1895.

Samling af Love og Anordninger m. v., udg. efter Indenrigs- 
minist. Foranst. 12. B. 2.-4. H.; 13 Bd. 1.-2. H. Kbh. 
1892-95.

Samlinger til jydsk Historie og Topografi. Aalb. 1894—95. Forts. 
Santalen. Missionsskrift. Krist. 1894—95. Forts.
Sarauw, C., Krigen mellem Frankrig og Tyskland 1871—72. 

2 Bd. Kort.
* Sarauw, G. F. L., Askefrøets Spiring. Kbh. 1894. [Særtryk 

af „Tidsskrift for Skovvæsen“ 1894].
Scavenius, J. F., Danmark og det danske Folks Fremtid. 

Kbh. 1894.
Schandorph, S., Vilhelm Vangs Studenteraar. Fortælling. 

Kbh. 1894.
— , Tre Appelsiner. Frit efter Carlo Gozzi.

Kbh. 1894.
Schrøder, L., Ernst Trier. Kolding 1894. Portr. Fig. 
Schwanenflügel, H., P. A. Heiberg. En biograf. Studie. 

Kbh. 1891. Portr.
Scott, Walter, The Waverley novels. Edinb. 1868. 4 Bd. 
Smaaskrifter til Oplysning for Kristne, udg. af F. Nielsen. 

Kbh. 1894—95. Forts.
Sno rri Sturl uson, Heimskringla. Udg. ved F. Jönsson. 

2. H. Kbh. 1894.
Sofokles, Antigone ved N. Møller. Kbh. 1894.
Soransk Tidsskrift. 2. Bd. 1. H. Kbh. 1875.
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* Soransk Tidsskrift. 2. Bd. 2. H. Kbh. 1894.
* Starcke, C. N., Den nyeste Tids Historie. Kbh. 1894. Portr. 

— , Oversigtstabeller til den nyeste Tids Historie.
Kbh. 1894.

— , Lærebog i Verdenshistorien til Brug for
Real- og Latinskoler. 1. Del. Kbh. 1895.

Steffen, G. F., Fra det moderne England. I dansk Bearb. ved 
A. Ipsen. 5.-8. H. Kbh. 1894. Fig. Tvl. Portr. (Slut
ning).

Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning. Nr. 16—19. Kbh. 1894.
Sybol, H. v., Kleine historische Schriften. München u. Stutt

gart 1869—80. 3. Bd. [1. Bd. er 2. Opi.].
, Die Begründung des deutschen Reiches durch 

Wilhelm I. 6.—7. Bd. 1.—4. Aufl. München u. 
Lpz. 1894. 2 Bd.

Sødring, J. W., født Rosenkilde, Erindringer fra min 
Barndom og Ungdom. Ved M. F. Sødring. Kbh. 1894. 
Fig. Portr.

Sønderjyske Aarbøger. Flensb. 1894—95. Forts.
* Sørensen, A., Studenterne fra 1869. Biograf. Oplysninger. 

Kbh. 1894.
Taine, H., Les origines de la France contemporaine. Le ré- 

gime moderne. II. 2. éd. Paris 1894. (Slutning).
Taschenberg, O., Bibliotheca Zoologica II. 12. Lief. Lpz. 

1894.
Termansen, N. J., Foredrag og Optegnelser. Kbh. 1894.
* The Guardian Newspaper. London 1894—95. Fol. Forts.
Thrige, S. B., Verdenshistoriske Smaaskrifter. 2. B. 1. H.

Franske Dronninger. 2. H. 
Odense 1894—95.

Tidsskrift, Nyt, for Matematik. 
— for Physik og Chemi. 
— , Geografisk.
— . Historisk.
— , Nordisk, for Filologi.
— , Personalhistorisk.
— for Kunstindustri.
— for Sundhedspleje,
— , Historisk.

— , Nordisk (det Letterst.
— , Pedagogisk.

* Tom Brown’s school days by s
Topsøe, V., „Højsangen i det gamle Testamente. Kbh. 1894.
Trier, E., 25 Ars Skolevirksomhed i Vallekilde. Kbh. 1893— 

94. 2 D. i 1 Bd. Fig. Portr. [1. D. er 2. Opl.].
Universitets- og skole-annaler. Ny række. 8. aarg. Krist. 1893.
Ussing. H., Frants af Assisi. Kbh. 1894.
Vahl. J., Dansk Bogfortegnelse for Aar. 1881—92. 19.—25. H. 

Kbh. 1894. (Slutning).
Wallace, L., Ben Hur. En Fortælling fra Kristi Tid. Paa 

Dansk ved V. Møller. Kbh. 1894. 4. Fig.
Wattenbach, W., Anleitung zur griech. Palaeographie. Lpz.

— Anleitung zur latein. Palaeographie. Lpz.
1869. 4. Tvl.

Det nye Grækenlands Historie.

A. og B. Kbh. 1894—95. Forts.

— — — 4.

— — — 4.

Krist. —
Stockh. —

)■ - -
Ups. 1894.

old bov. London 1894
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Vanpell, O., Læssøes Levned og Aktstykker til Krigen 1848- 50. 
Kbh. 1895. Portr.

Vedel, V., Svensk Romantik. Kbh. 1894.
f Wedell-We dellsborg, P., Om Trelegemerproblemøt. Kbh. 

1894.
Vejviser for Kjøbenhavn og Frederiksberg for 1895. Kbh. 1894.
Wimmer, L. F. A., De danske Runemindesmærker. I. De 

histor. Runemindesmærker. Kbh. 1895. Fol. Fig. Tvl.
Vogt, J. H., Optegnelserom mit Liv og min Embedsvirksomhed. 

1. H. Christ. 1894.
Vor Ungdom. Kbh. 1894—95. Forts.
Wærn, C. F., Mellanrikslagen och dess verkningar. Stookh.

1895. [Bihang till Nordisk Tidsskrift för vetenskap o. s. v.] 
Zeitschrift für den physikal. u. ehern. Unterricht, herausgeg. 

von F. Poske. Berlin 1894—95. 4. Forts.
Östnordiska och latinska medelstidsordspråk. Peder Låles 

ordspråk och en motsvarande svensk samling. I. Texter 
med inledning, utg. av A. Koch och C. af Petersens. 
3. h. Kbh. 1894. (Slutning).

Østrup, J., Skiftende Horizonter. 2.—8. H. Kbh. 1894. Fig. 
(Slutning).

Discip elbibliotheket, som er grundlagt i 1846, 
tæller nu ca. 1700 Bind, væsentlig dansk Skønliteratur. 
Alle Skolens Disciple ere pligtige at være Medlemmer 
(Kontingentet er 2 Kr. aarlig); desuden bidragerSkolen 
med 50 Kr.
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Skolens Eksaminer
agtes i Aar afholdte i følgende Orden:

Skriftlig Prove for Dimittenderne 
og Fjerde Klasse.

Dimittenderne: Mandag den 10de Juni 8—12 
Dansk Stil (bunden Opg.). Tirsdag den Ilte Juni 
8—12 Latinsk Version — Aritmetik. Onsdag den 12te 
Juni 8—12 Fransk Stil — Geometri. Tor s d ag den 13de 
Juni 8—12 Dansk Stil (fri Opg.); 4—8 Beregnings
opgave. Fredag den 14de Juni 8 — 12 Projektions
tegning.

Fjerde Klasse: Mandag den 10de Juni 8 — 12 
Dansk Stil. Tirsdag den Ilte Juni 8—12 Aritmetik. 
Onsdag den 12te Juni 8 — 12 Geometri. Torsdag 
den 13de Juni 8—12 Latinsk Stil.

Skriftlig Aarsprøve 
for V, III—-I Klasse og Forberedelsesklassen falder i 
Dagene fra den 25de Juni til den 28de Juni.

Mundtlig Afgangseksamen og Aarsprøve.

Fredag den 21de Juni.
Kl.

9’/2 VI Dansk og Oldm Hf.
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Lørdag den 22de Juni.
Kl.
10 VI Fransk S.

Mandag den 24de Juni.

Kl. Kl.
8 VI Græsk Hs. 4 IV Latin Br.
9 Tillægseks. i Græsk Hs.

10 IV Latin Br.

den 25de Juni.

den 26de Juni.

I Kl.

I 4 IV Geografi Tr.

den 27de Juni.

Kl.

4 IV Naturhistorie Tr.

den 2den Juli.

Kl.

4 IV Tysk Hf.

den 3die Juli.

Tirsdag
Kl.

8 VI Latin Br.

Onsdag

Kl.

8 IV Geografi Tr.

Torsdag

Kl.
8 VI Historie Hs.

IV Naturhistorie Tr.

Tirsdag

Kl.

8 VI Naturlære P.
10 IV Tysk Hf.

Onsdag
Kl.

8 VI Engelsk Ba.
VI Tysk Hf.

Fredag

Kl.

8 IV Historie K.
III Geografi Tr.

den 5te Juli.

Kl.
3 V Engelsk Ba.

II Tysk Hf.
I Religion K.

5
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Lørdag den 6te Juli.

Kl.
8 V (spr.) Græsk Hs.

III (m) Naturlære Hm.
II Naturhistorie Tr.

Kl.

4 VI Matematik P.
3 III (spr.) Græsk M.

I Tysk Hf.
Fbkl. Historie K.

Mandag den 8de Juli.

Kl.
8 IV Matematik Hm.

II Religion K.
Fbkl. Naturhistorie Tr.

Kl.

3 V Fransk M.
4 IV Matematik Hm.
3 III Naturhistorie Tr.

Tirsdag den 9de Juli.

Kl.
8 V Naturlære P.

III Religion Th.
I Latin Ba. 
Fbkl. Tysk M.

Kl.
3 III Tysk Hf.

II Aritmetik Hm.
I Geografi Tr.
Fbkl. Dansk K.

Onsdag den 10de Juli.

Kl.
8 IV (spr.) Græsk Hs.

IV (m) Naturlære Hm.
II Historie K.
Fbkl. Religion Th.

Kl.
3 V Dansk og Oldn. Hf.

III Fransk S.
II Geometri Hm.
I Historie Th.

Torsdag den Ilte Juli.

Kl.
8 V (spr.) Latin Br.

V (m) Matematik P.
III Latin Ha.
I Fransk S.

Kl.
3 III Geometri Hm.

II Fransk S.
I Dansk K.
Fbkl. Geografi Tr.
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Fredag den 12te juli,

Kl.
8 III Aritmetik Hm.

II Latin Th.
I Naturhistorie Tr.
Fbkl. Fransk M.

Kl.

3 V Historie K.
IV Fransk S.
III Historie Th.
II Geografi Tr.
I Matematik Hm.

Lørdag den 13de Juli bekendtgøres Udfaldet af 
Censuren for samtlige Klasser, hvorefter Sommerferien 
tager sin Begyndelse.

Mandag den 15de Juli bliver Prøve for Aspiranter.
Mandag den 19de August Kl. 12 Middag maa do 

nyoptagne Disciple være paa Herlufsholm. De ældre 
Disciple give Møde inden Kl. 10 Aften. Tirsdag den 
20de August begynder Undervisningen i det nye Skoleaar.

Til at overvære de mundtlige Prøver indbydes 
Disciplenes Forældre og Værger og enhver, der har 
Interesse for Skolen og dens Gerning.

0. F. Bache.

——




